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IŠ PASAULIO POLITIKOS
JURGIS VOLDEMARAS

KM duos nauja oran
GUZUOS VYKIAUST DFj

Europos ’’sergantis kūdikis“ — 
Prancūzija šiomis dienomis pergy
vena naują krizę: krito Laniel ka
binetas. Niekas pasaulyje dėl to 
perdaug nenustebo ir niekas per
daug nesijaudina, nes nuo karo 
pabaigos Prancūzijoj jau pasikeitė 
dvidešimt vyriausybių ir šiandie
ną tai kažkaip pasaulio akyse tapo 
normaliu reiškiniu.

Prancūzijos prezidentas Coty 
naują vyriausybę sudaryti pavedė 
garsiam prancūzų ekonomistui — 
Pierre Mendes — France, radika
liųjų socialistų partijos atstovui 
Paprastai, kritus vyriausybei, pre
zidentas turėdavo vargo, kol su
rasdavo naują kandidatą ministe- 
rių kabinetui sudaryti. Šį šykį nau
jo kandidato ilgai ieškoti nereikė
jo, ir jis jau gavo parlamento pa
sitikėjimą nuostabiai didele bal
sų dauguma.

Pierre Mendes — France krei
pėsi į parlamentą, prašydamas duo 
ti jam 33 dienų terminą. Per tą 
laiką jis pasižadėjo surasti gali
mybes garbingai užbaigti Indoki- 
nijos karą, arba, tai neįvykdžius, 
atsistatydinti. Jisai taip pat skel
bia tuvįs planą, kaip pastatyti Pran 
cūziją ant kojų ekonomiškai, nes,  
girdi, Prancūzijai atėjo laikas tap- do jokių ženklų, jog jos reikalai 
ti nepriklausomai nuo Amerikos 
ūkinės pagelbos.

Mendes — France pranešė, kad 
jo vyriausybės valdymo laikotar
py Prancūzijos parlamentas turės 
apsispręsti, ar ratifikuoti Bendrą 
Europos Gynimo planą, ar nuo to 
visiškai atsisakyti. Pagal šį planą 
Vakarų Vokietijai būtų leista or
ganizuoti 12 divizijų, kurios įeitų 
į bendrą Europos valstybių kariuo 
menės vienetą. Tam, kaip žinome, 
Prancūzijos visuomenės nuotaika 
yra labai nepalanki ir daugelis 
prancūzų politikų šiandien mato 
didesnę grėsmę iš vis daugiau at-

DEL NAUJO
Gegužės pirmos dienos paradas 

Raudonojoj Aikštėj, Maskvoj, va
karų stebėtojams patiekė labai ne 
malonų šiurpryzą. — Virš jų gal
vų praskrido didžiulis keturmoto- 
ris sprausminis lėktuvas. Ligi šiol 
vakarų specialistai manė, kad so
vietai neturi tolimojo skridimo 
lėktuvų, kurie galėtų prilygti pa- 
skutiniems Amerikct modeliams. 
Buvo manoma, kad sovietų strate 
ginį oro laivyną sudaro patobūlin 
tas B-29 lėktuvo tipas, kuris yra 
varomas propeleriais ir negali at
likti transkontinentinės kelionės. 
Naujuoju savo lėktuvu sovietai 
įrodė, kad jie moderniosios avia
cijos srity jeigu dar nepasivijo, 
tai skubiai vejasi Ameriką ir An
gliją

Kaip ir paprastai, tokiu atve
ju imtasi ieškoti kaltininkų. Ame 
rikos spauda pakartotinai skelbia, 
kad Amerika pati padėjusi sovie
tams taip toli pažengti aviacijos 
srityje. Po karo garsieji vokiečių 
sprausminių lėktuvų specialistai 
siūlė amerikiečiams savo talkinin 
kavimą, bet jie buvo atstumti. — 
Tuo pasinaudojo sovietai, kurie 
prisiviliojo šiuos specialistus ir 
juos tuojaus užkinkė sprausminių • 

baigta McCarthy —
Po 36 dienų karštų ginčų, kal

tinimų ir kontrakaltinimų, paga
liau praeitą trečiadienį pasibaigė 
jau visiems atsibodęs Armijos ir 
sen. McCarthy ginčo tardymas.— 

Ginčas prasidėjo, kai Armijos sek

kuntančios Vokietijos, nei iš ko
munistų imperializmo. Šiuo atve
ju nieko nepadeda Amerikos spau- 
zidentas vėl turės ieškoti naujo 
kandidato vyriausybei sudaryti, 
dimas, kad tas planas būtų ratifi
kuotas, ir net paskutiniu laiku pa
kartotini įtakingų asmenų pareiš
kimai, kad Amerika turėtų atsisa
kyti Prancūzijos ir be jos pritari
mo imtųsi organizuoti Vokietijos 
armiją. \

Atrodo, nereikia būti jokiu pra
našu, ir galima drąsiai teigti, kad 
naujo premjero laukia toks pat li
kimas, kaip ir jo pirmatakūnų. Jis 
nėra koks antžmogis ir nesugebės 
išvesti Prancūzijos iš dabartinio 
chaoso ir tarpusavio peštynių. Nuo 
Napoleono žlugimo Prancūzija 
dvasiniai niekad pilnai neatsiga
vo. Antras Pasaulinis karas ją ge
rokai pakirto ekenomiškai, o vėl 
iš naujo atsigauti Prancūzija ne
turi nei dvasinių, nei fizinių jėgų. 
Tas, žinoma, išplaukia iš Jos li
guistos apatijos ir nenoio imtis 
iniciatyvos. Lyginant su ja V at
karų Vokietiją, pastaroji parodė 
tiesiog stebuklą. Šiandien Vaka
rų Vokietija vėl tampa Europos 
didžioji jėga, o Prancūzija nero-

pasisuks į gerąją pusę.
Jeigu p. Mendes — France ir 

susitars su komunistais Indokini
joje, tai nebus garbingos paliau
bos, kaip kad jisai skelbia. Sun
ku patikėti, kad jo planas ekono
miškai sustiprėti atneštų gerų vai 
šių, kai tauta tingi ir nenori dirb
ti. Sunku patikėti, kad Prancūzi
ja galėtų pradėti glaudžiai bendra 
darbiauti su kitomis Europos val
stybėmis, kai jos pačios viduje 
vien vaidai ir nesantaika.

Niekas pasauly nenustebs, jei 
po mėnesio kito Prancūzijos pre-

SOVIETŲ BOMBONEŠIO
lėktuvų konstrukcijos darban. Jie 
padėjo sovietams pagaminti gar
sųjį MIG - 15, ir, be abejo, šį pas
kutinįjį tolimojo skridimo bom
bonešį.

’ Sunku pasakyti, ar be jų (vo
kiečių specialistų), sovietai būtų 
pasigaminę savo garsiuosius lėk
tuvus ar ne. Bet yra rimto pagrin 
do galvoti, kad vokiečių speciali
stai sovietams yra labai daug pa
dėję. Padėtis darosi labai rimta. 
Sovietai ne tik kad turi atomines 
Bombas, bet taip pat ir lėktuvus, 
kurie jas galėtų atnešti virš Ame 

, rikos miestų. Turint galvoj faktą, 
kad Amerikos didžioji pramonė 
yra koncentruota keliuose mies
tuose, kaip Pittsburgas, Chicago, 
Detroitas ir keletas kitų, kyla klau 
simas, kas būtų, jeigu sovietams 
pasisektų šiuos miestus ir jų pra
monę sugriauti? Pasigirsta tiesiog 
desperatiškų balsų, kad sovietai 
gali laimėti karą per vieną dieną. 
Reikią betgi tikėtis, kad amerikie 
čiams pavyks organizuoti tokią 
miestų apsaugą, kad sovietų lėk
tuvai neįstengs jų pasiekti. Nėra 
jokios abejonės, kad šioje srityje 
amerikiėčiai koncentruoja visas 
savo jėgas ir dėmesį.

M

ARMIJOS GINČO BYLA .
retorius Stevens apkaltino McCar 
thy patarėjus Roy Cohn, Frank 
Carr ir jį patį už neleistinus me
todus, prašant suteikti privilegijas 
eiliniui Shine, buvusiam Senato 
Investigacinio Komiteto nariui —>

LIETUVIAI J.A.V. CIVILINĖJE GYNYBOJE
SVARBU IR ĮSIDĖMĖTINA
KIEKVIENAM: '

Amerikos Lietuvių
Apsaugos Diena.
(Lithuanian Civil Defence Day)
Reverview Park,

Illinois .^valstijos guberną torius W. G. Strattqn tarp Chicagos lietuvių veikėjų.
Iš kairės: H. Kamin, A. Kazanauskienė, V. Olienė, guber natorius Stratton, L. Vanagai- 

tienė, O. Biežienė, J. Daužv ardienė.
------------------------------------------------- — £_______ _________________________________________________________________ X---------------

REZISTENCINĖS SANTARV ĖS SUVAŽIAVIMAS EUROPOJE

Š. m. birželio mėn. 5—6 d. d. 
D. Britanijoje, Manchesteryje įvy
ko LRS-ės Europos Padalinių At
stovų Suvažiavimas. Suvažiavimo 
posėdžiai vyko Manchesterio lietu 
vių Socialinio Klubo patalpose. 
Suvažiavime dalyvavo 52 atsto
vai iš Bradfordo, Birminghamo, 
Buxtono, Londono, Manchesterio, 
Nottingham©, Oldhamo, Paryžiaus, 
Prestono ir Rohales padalinių.

Pirmosios suvažiavimo dienos 
posėdį pradėjo LRS-ės Manches
terio Apygardos Įgaliotinis J. Ben 
dorius, taręs pasveikinimo žodį.

Darbo prezidiuman buvo išrink 
ti: J. Benderius — pirmininku, F.

McCarthy savo ruoštu apkaltino 
Stevens ir kitus, kad jie trukdė 
komiteto darbui ir bandė investi- 
gaciją nukreipti į laivyną ir avia
ciją. * ?

Abi pusės griežtai paneigė jiem 
iškeltus kaltinimus ir pagrindiniai 
dalyviai liudijo po priesaika, mi
lijonams amerikiečių stebint šį 
nuostabų spektaklį televizijos apa
ratuose.

Senatorius McCarthy parodė ne
paprastos drąsos, gindamas savo: 
štabo reikalus. Jisai pakartotinai 
pareiškė, kad ne jis šį ginčą pra
dėjo ir nori, kad kuo greičiausiai' 
galėtų grįžti prie savo tiesioginio 
darbo — komunistų medžioklės. 
Ištikrųjų gaila, kad tiek daug 
brangaus laiko praleista aiškinant 
visiškai nesvarbius reikalus, kaii 
komunistų pavojus krašte yra*toks 
didelis. Visi amerikiečiai, išski
riant komunistus, džiaugiasi, kad 
šis ginčas pagaliau pasibaigė.*

Paskutinį žodį turės tarti Arhe 
rikos Generalinis Prokuroras, ku
ris peržiūrės protdkolus ir turės 
nuspręsti, ar kuris iš dalyvių nėra 
kaltas už melagingą liudijimą po 
priesaika. Tuo tarpu dar nežinia, 
kada paaiškės rezultatai.

July 25 th, '*1954., 
Belmont and N. Western Avė.

1. Atsilankiusieji matys paro
dą moderniškiausių apsaugos prie- 
inonių krašto gyventojų apsaugai;

2. Išgirs valdžios pareigūnų įdo

mius pranešimus ir kalbas, ir
3. Atliks tautinę pareigą, nes 

bus paminėta 33 m. sukaktis, kai 
Amerika* pripažino Lietuvą Nepri
klausoma Valstybe de jure 1922 m. 
liepos mėn. 27 d.

Adamonis ir D. Banaitis — sekre
toriais.

Suvažiavimą žodžiu sveikino; 
LRS-ėe Vyriausioj o Komiteto Pir
mininkas S. Kuzminskas, Lietuvių 
Bendruomenės D. Britanijos Kraš 
to Valdybos atstovas V. Strimas 
— Krašto Valdybos vardu, D. Br. 
Lietuvių Sąjungos Centro Valdy
bos atstovas prof. S. Žymantas — 
Centro Valdybos vardu ir LRS-es 
V. K. narys bei Prancūzijos LRS- 
ės atstovas J. Masiulis — LRS Pa
ryžiaus padalinio vardu.

Sveikinimus ir linkėjimus raš
tu atsiuntė: Lietuvos Diplomatijos 
Šefas min. S. Lozoraitis, Lietuvos 
Įgaliotasis Ministeris Londone B. 
K. Balutis, Lietuvių Bendruome
nės D. Rr. Krašto Tarybos Pirmi
ninkas kun. J. Gutauskas, Lietu
vių Bendruomenės Vokietijos Kra 
što Valdybos Pirmininkas P. Zun
de, Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 
Vyr. Valdybos Pirmininkas Stp. 
Vykintas, LRS-ės Amerikos Kraš
to Komiteto Pirmininkas Dr. P. 
Pamataitis, LRS V. K. narys ir 
Vokietijos LRS-ės atstovas K. 
Drunga, LRS V. K. narys B. Rai
la ir eilė kitų asmenų.

Pirmosios suvažiavimo dienos 
posėdžio darbotvarkė buvo išbaig 
ta V. K. vicepirmininko prof. S. 
Žymanto* pranešimu tema: “Išei
tasis Lietuvių Tautos kovos kelias 
Nepriklausomybę kuriant ir jos 
netekus, ir Lietuvių Rezistencinės 
Santarvės paskirtis pastaraisiais 
tos kovos laikais“ bei diskusijo
mis pranešimo ribose.

Antrosios suvažiavimo dienos 
posėdis, prasidėjęs po pamaldų ir 
Išvežtųjų bei Žuvusiųjų dėl Lie
tuvos Laisvės minėjimo, buvo dar
bo pobūdžio posėdis.

Skaityti trys pranešimai: V. K. 
nario K. Drangos apie mūsų Išei
vijos vidaus politinius santykius, 
V. K. vicepirmininko prof. S. Žy
manto apie LRS-ės santykius bei 
jų raidą su kitomis lietuviškomis 
organizacijomis išeivijoje ir V. K.

t
tikinimą, kad pirmuoju žingsniu
lietuvisuomenei užsienyje konso-

♦ liduoti, laisvinimo darbui suderin-

nario, Europos Reikalams Sekre
toriaus F. Neveravičiaus organiza
ciniais LRS-ės klausimais.

Po diskusijų, reikalų ir iškel
tųjų klausimų aptarimo Suvažia
vimas visais balsais priėmė šią re
zoliuciją:

1. Tvirtai pasiryžusi eiti rezis
tenciniu keliu, LRS-ė lenkia gal
vas ir su gilia pagarba mini .visus 
lietuvius patriotus rezistentus, kri
tusius 4<ovo j e dėl Lietuvos Laisves 
ir Nepriklausomybės.

» 2. Iš Krašto Rezistencijos ki
lusi, LRS-ė visą savo veiklą grin
džia Kraštu, širdimi ir visomis 
mintimis yra su Tauta Tėvynėje 
ir jai skiria visus savo darbus ir 
žygius.

3. Kelias į Lietuvos Laisvės ir 
Nepriklausomybės atstatymą yra 
dar ilgas ir sunkus. Jis gali iš mū
sų pareikalauti didelių aukų, LRS- 
ė yra tvirta savo ryžtu tuo keliu 
eiti ir savo auką Lietuvai atna
šauti.

4. Sėkmingas Lietuvos Laisvės 
ir nepriklausomybės reikalui dar
bas reikalauja , visų lietuviškųjų 
politinių, rezistencinių ir visuome 
ninių jėgų užsienyje apjungimo 
ir vieningos bei suderintos jų veik 
los Krašto reikalavimų rėmuose.

5. Užsienio lietukų laisvinimo 
veikla turi būti pagrįsta Neprikišu 
somos Lietuvos Valstybės nenu-* 
traukiamu tęsimu, Krašto primatu 
ir rezistencine kovos morale. Ji 
turi atsižvelgti tiek į Krašte vyk
stančias politines, ekonomines ir 
visuomenines permainas, tiek ir
į tarptautinės politikos raidą.*

6. Užsienio lietuvių laisvinimo 
veikla dabartinėje formoje yra ne 
suderinta* ir kenkianti veiksmin
gumui Tuo daroma didelė žala

ti bei jo veiksmingumui pakelti, 
turi būti sušaukimas visų politi
nių, rezistencinių bei visuomeninių 
organizacijų atstovų darbo konfe
rencijos, kuri demokratiniu būdu 
aptartų laisvinimo veiklos bei or
ganizacijos trūkumus ir nustatytų 
naujas gaires ateičiai.

Šiai konferencijai sušaukti pa
sitarimai turi būti pradėti nedel
siant.

7. LRS-ės europinės organiza
cijos atstovų suvažiavimas tvirtai 
pareiškia, kad savo darbe LRS-ė, 
kaip ligi šiol laikėsi, taip ir atei
tyje nenukrypstamai laikysis pa
grindų, išdėstytų LRS-ės Steigi
mo Akte ir 1951 metų lapkričio 
28 dienos viešame jos pareiškime 
visuomenei.

Be to, Suvažiavimas padarė ei
lę nutarimų, kurių svarbiausieji 
yra šie:

Turint galvoje tebereiškiamas 
lenkų pretenzijas į Vilnių bei Vil
niaus Kraštą, būtina sustiprinti 
aiškinamąją ir politinę akciją tarp 
tautinėje plotmėje ir rimtai reng
tis ateičiai, kad būtume pasiren
gę, lenkams sprendžiamuoju mo
mentu šį klausimą keliant

Kadangi LRS-ės nariai daro 
savo įnašus į Tautos Fondą, rei
kalauti, kad T. F. būtų visuome
nės kontrolėje ir kad jo atskaito
mybė būtų teikiama viešai.

Siekti glaudžiai bendradarbiau
ti su visomis lietuviškomis orga
nizacijomis, dirbančiomis Lietuvos 
laisvei, ypač su rezistencinio po
būdžio organizacijomis. Esamą ir 
mezgamą bendradarbiavimą stip
rinti ir plėsti.

Aktyviai dalyvauti kultūrinėje 
veikloje drauge su kitomis orga
nizacijomis; kiek klausimo apie 
D. Britaniją — pirmoje eilėje su 
D. Br. Lietuvių Sąjunga.

Laikydamas, kad jaunosios kar
tos išeivijoje auklėjimas lietuviš
koje patriotinėje dvasioje yra vie
nas svarbiausiųjų visuomeninių ir 
tautinių mūsų išeivijos uždavinių, 
Suvažiavimas su pasitenkinimu 
konstatuoja PLB Vokietijos Kraš
to Valdybos ir Gimnazijos Vado
vybės didelės svarbos toje srityje 
darbą — Vasario 16-os Gimnazi
jos išlaikymą, jos plėtimą bei ge
rinimą. Šimto kito jaunųjų lietu
viškųjų širdžių auklėjimas lietu
viškoje dvasioje, apsaugojimas jų 
nuo išnykimo savo Tautai sveti
moje aplinkoje, daugumos jų iš
traukimas iš nepavydėtinų sto
vyklinių fizinio bei tautinio skur
do/ sąlygų — yra darbas, kulis 
pats savaime šaukiasi lietuviško
sios visuomenės ne vien pritari
mo, bet, svarbiausia, ir visokerio
pos įmanomos paramos.

Suvažiavimas kviečia visus — 
LRS-ės įtarius pagal išgelės remti 
šį taurų lietuvišką darbą.

Suvažiavimas pripažino būti
numą įsteigti specialųjį LRS-ės 
fondą pagrindinei darbo sričiai.

Šiam fondui pradėti čia pat su- 
. sirinkime suaukota apie sv. 20.00 

Suvažiavimas išsiuntinėjo svei
kinimus visiems jį sveikinusiems 
ar linkėjimus atsiuntusiems asme
nims bei organizacijoms ir, be to, 
dar šiems: Lietuvos Įgaliotam Mi- 
nisteriui Washingtone P. Žadei
kių!, Amerikos Lietuvių Tarybai 
ir per ją visiems Amerikos lietu
viams, LRS-ės Garbės nariui prof. 
M. Biržiškai, LRS-ės Vyr. Kom* 
vicepirmininkui Dr. J. Vėbrai, 
LRS-ės Amerikos Reikalams Sek
retoriui S. Mackevičiui.

Suvažiavimas baigtas Tautos 
Himnu.

Lietuvos Laisvės ir Nepriklauso
mybės reikalui. — Eitina prie su
darymo tokio visuomeninio —’ po
litinio centro, kuris tikrai apjung
tų visas .lietuviškas jėgas ir pas
tangas.

LRS-ės europinės organizacijos 
atstovų suvažiavimas reiškia įsi*



NUTYLĖTA CITATAApie "Margučio“ jubiliejinį muzikos koncertą, įvykusį Chicagos operos rūmuose gegužės 2 d.- spausdinome muzikės Gudauskienės recenziją "L. L“ Nr. 19.’’Margučio“ žurnalas savo gegužės — birželio mėn. laidoje jiems palankesnes tos recenzijos vietas fotografiniu būdu persi- pausdino, nutylėdami, tačiau, iš kur tai jie paėmė.
PIRMOJI KREGŽDUTĖ APIE 
DR. J. DEVEIKĖS STRAIPSNĮDėl mūsų spausdinamo Dr. J. Deveikės studijinio straipsnio — ’’Lietuviškų tipų beieškant“ pirmoji reagavo Chicagoje 41-sius metus einanti p. Vaidylos redaguojama ’’Sandara“ Nr. 24. Be kita ko, ten rašoma:’’Bet gi šitoks bandymas literatūroje atvaizduotą lietuvį palyginti su gyvenimo faktuose dalyvaujančiu ir istoriniu lietuviu — įdomus ir sveikintinas. Ypač, kad mūsų raštų vertinimai pastaruoju laiku iš viso yra susiaurėję dažnai iki formalinio uždarumo arba vien moraliniu kriterijų, tad nauji atžvilgiai šioje srityje laikytini geru ženklu“.
FILMUOJAMI KULTŪRINIAI 
ĮVYKIAI ’Vieno Informacinės Komisijos nario iniciatyva pradėta filmuoti svarbesni Chicagoje vykstantieji įvykiai.Tai maloniai sutiko daryti Dr. Stasys Budrys su jo turimu filmavimo aparatu. Filmus, pageidaujant, jis mielai parodys susidariusiai auditorijai ar leis naudotis Kultūros Tarybai. Reikalui esant, jas perleis kuriai mūsų kultūrinei institucijai.Jau nufilmuota Chicagoje buvusi liet, spaudos paroda, taip pat ir gegužės 20 d. uždarytoji 12 lietuvių grafikų paroda. Abu filmai spalvoti.Be eksponatų ir kūrinių, taip pat nutraukta eilė su parodomis artimiau susijusių asmenų, tiek kultūrininkų, tiek visuomenininkų. Norisi atkreipti dėmesį, kad visas su filmavimu surištas išlai

das padengia pats Dr. St. Budrys. Tai tikrai pavyzdingas kultūrininkams mostas jo, kąipo lietuvio.
’’LAISVOJI LIETUVA“ 
GRAIKŲ SPAUDOJEViename, didžiausių Amerikoje leidžiamų graikų laikraščių (neturėdami graikiško raidyno, negalime duoti jo tikslaus vardo), kurį lietuviškai pavadintume ’’Graikų Spauda“, savo2222 nr. (birželio U d.) laidoje įdėjo labai lietuviams palankų straipsniuką apie mūsų tautos išsikovotą prieš 50 metų spausdinto žodžio teisę, apie Chicagos lietuvius, pažymėjo lietuvių ir graikų kalbų tam tikrą giminin- gUmą ir kt.Taip pat paminėjo ’’Laisvąją Lietuvą“ ir jos redakt. Algirdą Gustaitį, kuris užmezgė ryšius su minėta graikų redakcija ir jiems suteikė atspausdintas žinias.’’Graikų Spaudos“ redakt. yra Paul Javaras.Būdinga, kad minėtas laikraštis, be gausaus tiražo Chicagos graikų kolonijoj, turi ’’daugiau kaip po vieną skaitytoją kiekvienoje JAV-ių valstijoje“.
KNYGNEŠYS‘INFORMUOJA 

AMERIKIEČIŲ SPAUDĄ*Knygnešys Al. Žalpys lankėsi ’’Chicago Tribūne“ dienraštyje, norėdamas duoti informacijų apie lietuvišką spaudos 50-metį.Jo pastangomis to pat turinio žinutė atspausdinta 30.640 egz. spausdinančiame amerikiečių laikraštyje ’’Back of the Yards Journal“ š. m. 24 nr.
SPAUDOS PARODĄ CHICAGOJ viso labo aplankė apie 2.000 žmonių.
12 GRAFIKŲ PARODĄ 
CHICAGOJEaplankė vos apie 200 žmonių.
ARGENTINOJE ’’LAISVOJI 
LIETUVA“buvo platinama Buenos Aires sudrengtame spaudos teisių atgavimo minėjime Dr. V. Kudirkos salėje.
KOTRYNA GRIGAITYTĖ, ‘ mūsų bendradarbė, ruošia atiduoti leidykloms išleisti savo novelių ir naujausių eilėraščių rinkinius.

ŽURNALISTŲ KLAUSIMU
ALFONSAS GIEDRAITISŽurnalistų reikalais mū- _ sų spaudoje telpa labai nedaug rašinių. Spausdin darni šį gerb. A. Giedraičio straipsnį, dėl kai ku- . rių jame keliamų klausimų esame švelnesnės nuo- . m Onės.Tuo klausimu leistume ir kitaip galvojantiems pasisakyti. Red.Visai sutinku su Kęstučio Gardino iškeltomis mintimis jo straip snyje ’’Žurnalistai ir jų paskirtis“ (”LL“ Nr. 17). Iš savo pusės aš tik norėčiau kai ką papildyti bei praplėsti ir kai ką savaip nusakyti.Praktiškai imant, Liet. Žurnalistų Sąjungos įstatų projekte (4 str. 2 sk.) žurnalisto apibrėžimas gali būti pakankamai logiškas tremties mėtui (kaip dabar esame), o ’’žurnalistas, kuris pragyvena iš ragymo spaudai“ — normaliems laikams, esant savoje tėvynėje. Abu aptarimai tinkami tik formalinei žurnalisto, kaip L. Ž. S-gos nario pusei apibūdinti. Tačiau, reikia skirti dalyko formaliu nę pusę nuo esminės.Aišku, kas sugeba pragyventi iš. honoraru, ar bent jie sudaro didesnę ąr mažesnę kitokių jo pajamų dalį, tai jau savaime toksai asmuo yra redakcijų įvertintas ir tokių kvalifikacijų pilnai pakanka būti Žurnalistų S-gos nariu, jei tam nepasitaiko kitokių kliūčių.Žurnalistų S-gos narys yra vadinamas žurnalistu tokia pat prasme, kaip Miškininkų S-gos narys miškininku. Tačiau, kaip darbo funkcijom ir tarnybiniu laipsniu miškininkas nėra lygus miškininkui, taip ir žurnalistas — žurnalistui. Tenai yra urėdai, girininkai, eiguliai, čia — žurnalistai, korespondentai, reportėria'į. Miškininkų laipsnius visuomenė gerai atskirdavo iš uniformų, bet žurnalistai uniformų nedėvi, todėl pastarųjų laipsnius prisieina skirti iš jų darbų — raštų, nes veido išvaizda bei elgsena kartais gali suklaidinti.Reporteris -v dienos įvykių fiksuotojas ir pranešėjas’laikraščio redakcijai, nepridedant savų išvadų nė komentarų; medžiagos tiekėjas dienraščio ar savaitraš

čio kronikai, duodantis ir ilgesnius aprašymus apie svarbesnius bendrovių ar kooperatyvų vienetų valdybų posėdžius, organizacijų ar valstyb. šventes, kongresus, be to, darantis interview su kokiu nors reikšmingu asmeniu, vykdančiu kokioj nors srity kokią nors reformą, etc. Tai žmogus visados skubantis su laiku ir gyvenimu, kad laikas nespėtų užbėgti įvykiams už akių.Korespondentas — atstovas apskrities, apylinkės ar miesto, reguliariai informuojantis laikraščio redakciją apie įvairių gyvenimo sričių vietos įvykius: pasikeitimus, šventes, minėjimus, pianus bei sumanymus būsimiems įvykiams, šalintinas negeroves, vietinės daugumos nuomonę kuriuo nors klausimu. Tokiuose rašiniuose korespondentas turi daib- giau individualios laisvės, negu reporteris. Jis pats ieško priežastingumo, daro prileidimus, palyginimus, aiškina sąlygas, nurodo ’’receptus“, p kaikuriais atvejais, viešosios opinijos vardu, net savo nuomonę gali pareikšti. Korespon dento veiklos tempas vispusiškai lėtesnis ir palaikymas ryšių su įstaigom bei visuomene ne taip tamprus, kaip reporterio.Taigi, reporteris ir korespon- .dentas — faktų rinkėjai, su visuomene bei įstaigomis ryšio palaikytojai? Konkrečiau išsireiškiant, — pagelbinė tarnyba aukštesniajam žumalizmo rangui — publicistikai. O jau publicistinių straipsnių autoriai yra vadinami žurnalistais pilnoje to žodžio pras mėje.Jeigu reporterio veiklos valandos prabėga kasdien besimaišant minioj, įstaigose bei įvykių vietose, o kerespondento visa tai daroma rečiau ir lėčiau, bet ilgiau užtrunkama prie straipsnių — korespondencijų rašymo namie, tai žurnalistui beveik visą laiką tenka praleisti darbo kabinete beskaitant įvairią perij odinę spaudą: renkant ir derinant kuriuo nors klausimu faktus (reporterių ir korespondentų medžiagą), sumuojant juos iš įvairių vietovių, Skirstant ir darant, tam tikras išvadas ruošiamam visą kraštą liečiantį išsamų kokiu nors reikalu ar klausimu publicistinį straipsnį. Čia pat po ranka iš anksto pasi

rūpinęs žinių šaltiniais — moksline literatūra, liečiančią rašomąją sritį, kad, reikalui esant, būtų galima įrodymus teisėtai paremti nenuginčijamais argumentais.Žurnalistas privalo turėti bendrą supratimą įvairiose ekonominio ir politinio gyvenimo, administracijos, mokslų ir meno srityse; jo biblioteka —pakankamai gausi adm. įstatymų ir spec, mokslų knygomis, pradedant "Vyriausybės Žinių“ komplektais ir baigiant 3pciklo^ediniais žodynais. Sąži- ingas žurnalistas nepanaudos kelių sakinių, kas galima nusakyti vienu, kad. už permokėtą honorarą negaišintų skaitytojo.Apart čia išvardintų sričių, žurnalistas seka užsienių spaudą ir svarbesnių straipsnių ar knygų daro ištraukas bei vertimus, recenzuoja knygas ir teatro veikalus, rašo kritikos straipsnius (kritiką — nagrinėtoj ą, interpretatorių ir komentatorių nereikia maišyti su rašytojo sąvoka), bravūras, knygas (publicist, klausim.), redaguoja laikraščius ir 1.1, ir 1.1. Žodžiu, šia prasme žurnalistinio veikimo skalė yra labai plati ir visų jos stočių neįmantria šiąme rašinyje sutalpinti.Valstybės leidžiamas dienraštis — oficiozas gabius žurnalistus skiria užsienių spec, korespondentais su gyv. vieta užsieniuose, informuojančiais' dienraštį apie tų valstybių ekonominio' bei politinio gyvenimo svarbesnių įvykių eigą: posūkius bei perspektyvas tarptautinės | politikos prasme. —. Praktiškai Išsireiškiant, tai yra paskutinis pereinamasis žurnalistikos. laipsnis į diplomatinės tarnybos rangą, neįeinantį į šio rašinio temą.Geras — ateities įvykius pramatantis — žurnalistas yra labai svarbus asmuo visuomenei, tautai ir valstybei. Vaizdžiau išsireiškiant, politinių painiavų kamuolio siūlgaliai yra jo dešines pirštuose. Todėl kartais jo pareikšta nuomonė (žodiškai) vykdomosios valdžios veiksniams gali būti labai naudinga, ir galima susilaukti ėaug žalos, jeigu tos jo nuomonės nebojama.Pavyzdžiui, nekreipiant dėmesio į vieno mūsų gero žurnalisto patarimus ir pervėlai likvidavus jau išsiplėtusį priešvalstybinį tink lą (garsioji Neumano ir Zaso byla), buvo neišvengta labai nemalonių ekonominių ir politinių komplikacijų su to meto Didžiuo

ju Reichu.Žodžio žurnalistas sąvoką reikia skirti nuo atskirų mokslų specialistų, užpildančių specialiosios perijodinės spaudos skiltis, pav., žurnalų: "Medicina“, "Mūsų Girios“, - "Veterinarija ir Zootechnika“ ir 1.1. Šios rūšies perijodinė spai/da yra taikoma minėtų mokslu sričių profesionalams, bet ne visuomenei, kuriai vistiek ji neprieinama per chemijos, matematikos formules bei specialius tų mokslų terminus. Tos rūšies straip snių autoriai yra atitrūkę nuo visuomenės — užsidarę savo profesinės specialybės srity, — jie rašo ne visuomenei, — todėl jie nėra žurnalistai, bet daugiau ar mažiau priskirtini prie mokslininkų kategorijos ir vadinami, pagal jų atliktų darbų rezultatus: tyrinėtojais, konstruktoriais, išradėjais, mokslininkais, etc.Kad atskyrus laikraščio korespondentą nuo kokios nors įstaigos korespondento, Vykdančio susirašinėjimą su kitomis įstaigomis bei asmenimis, ar reporterio nuo ne spaudos reporterio, buvo priimta vadinti ir raštuose žymėti: žurnalistas — reporteris, žurnalistas — korespondentas. Ši gradacija nė kiek- nenusižengia logikos dėsniams, nes, kaip minėjau, reporterių ir korespondentų medžiaga neišvengiamai panaudejama publicistiniams straipsniams, o kartais net ištisai perspausdinama žurnaluose. Todėl, formaliniu požiūriu, jie turi teisę vadintis žurn.— reporteriais ir žurn. — korespondentais. (Bus daugiau).
Atsiųsta paminėti’’KREGŽDUTĖ“, II dalis, pėda- gogo a; Rinkūno parengtas vadovėlis, kuriame yra daug skaitymams medžiagos, daug aplinkos ir tėvynės pažinimo dalykų, daug patrijotinės poezijos. . Vadovėlis gausiai iliustruotas daiL T. Valiaus piešiniasi ir Lietuvos vaizdais ir specialiai parengtas pagal naujausias JAV ir Kanados liet mokyklų programas. ' Knygą puošia gražus daiL T. Valiaus pieštas viršelis. 184 psL Kaina 2 dot 75 c.Vadovėlis taikomas visoms liet mokykloms ir tinka kaip skaitymų knyga vyr. pradinės mokyklos sky riams.Užsakymus ir pinigus siųsti: K. Mockus, 649 E. 4 st. So. Boston, Mass.

Dr. Jonė Deveikė

UETUVIŠKŲ TIPU BEIEŠKANT(Tąsa)Vytautinio lietuvio nuosekliame ir nuolatiniame iš mūsų tarpo išspiaudyme, reik ieškoti pagrindinės priežasties aiškinant mūsų senosios valstybės žuvimą, o lygiai ir mūsų dabartinių nelaimių šaltinį.Po tos trumpos kelionės po mūsų tautos ir valstybės viršūnes nu- sileiskim kartu’su Ramonu į mūsų provincijos miesto kasdienišką, kad ir ne kasdieniškus įvykius pakeliantį, gyvenimą. Pažiūrėkim, kaip tas ar kitas lietuvis dienos įvykiams reaguoja. •Pirmuosius rusus pamačius dėdė Kubilius Norkaičiui:— Jūs sakot matėt? Mes dar nieko nematėm...— Jūs sakot namo, jei tie namai dar mūsų (psl. 10). Tas pats Kubilius apie Norkaičių dukterį:— Man viena aišku, ji gali taip pasielgti, kad velnias žino kas iš to išeis.Toliau Žolynui:— O tu Norkaičio žodžius atsimink, tau nemalonumų tikrai bus (psl. 144).Žolynas, dar-jaunas studentas:— Tauta, liaudis mėgins prisitaikyti, bet nieko iš to neišeis. Ir tauta net nepajėgs suprasti, kodėl neišeis. O kliudys du dalykai — religija ir nuosavybė (26 psl.).
—Tauta turi kuo didžiuotis, 

jei nori išlikti (psL 37)......... ...........— Labai reikia, kad bent vienas ištikimas, susipratęs mokinys taptų komjaunuoliu... Gal žinote, kurio tėviškė netoli vokiečių sienos.— Puiku, atneškite (šapirogra- fą) pas mane. Bus reikalingas. Gali saviškių sąžines pakutenti (psL 177). Dar labai svarbus dalykas—• 

patarkit, kad jūsų draugai už paskutinius pinigus prisipirktų patriotinių, religinio turinio knygų, jų daugiau nebus.— Na, o mums nė į galvą neatėjo.Kokie nuostabiai puikūs jo pamokymai mokiniams, kaip laikytis, kai mokytojai bus priversti dėstyti... Jei vienas mokinių klystų (psl. 178).Jis yra drąsus, labai drąsus, bet tiktai tada, kada tikrai reikia. Mokinius tiesiai įspėja — būkite atsargūs, o dėdei drąsiai pabrėžia:— Bet jūs, dėde, labai neatsargus. Pasakėte išvalys tuos bolševikus. Ką galit žinoti, ką jis mano?...— Ir kokia patriotinė politinė programa, rodos tokiame paprastame ir visai kitam tikslui skirtame sakinyje:— Aš nemėgstu svetimose lovose miegoti (psl. 232).• Vargu kada kuriam kitam rašytojai pavyks taip vaizdžiai ir taip trumpai pagauti šitam lietuvio tipui vieną pagrindinių savybių. Istoriniai šaltiniai jų pilni.Koks savitas šitam lietuviui Žolyno juokas, kai jam Veronika išsigandusi pasakoja, kaip kumečius areštavo (psl. 341). Jis yra pasėka ne kokio apkvaišimo, ne džiaugsmo, kad lietuvius areštuoja, bet išraiška toli numatančio proto, tolimą tikslą matančio.-Ir čia pat į užklausimą Norkai- tytėsr— Vakar jūs Viską matėte... žinoma, dabar... smerkiate (pusi. 260). ’Gulbinas Žolynui: — mūsų likimas šito niekšo (Dagio) ran
kose.

Žolynas: — Šitą šunį reik nušauti! / s— Ir tu taip manai?— Aš galvojau apie tai. Daug karti^galvojau, bet... Aš nepajėgiu to padaryti ir mirti nebijau.* Toliau priduria: žvirblio nėra užmušęs.Padaro vedinąs daugelio motyvų, bet svarbiausias — Lietuvą reik valyti nuo tų, kurie jai J)lo- gą daro, jai blogo nori.Dagį nužudžius, Žolynas stato tą fiatį klausimą Bronei, kuri girdėjo iš Norkaitės:— ^rone, tu nesmerki manęs!— Dievui viską pavesk, ne man. Bet ar tau nesunku, ar ne baisu?— Ne, — atsakė jis tvirtai. — Tik man truputį keista.— Tai jis tavęs neapkaltins, o aš nepajėgčiau, nes myliu tave. Bet nuo žmonių slėpk, jie atleidžia tik sau, bet ne artimui (psj. 395).Kokios puikios ir tipingos šitam lietuvio tipui Bronės motinos pastabos:— Mažiukai buvome mes, mažiukės buvo ir klaidos. Dabar dideli paėmė mus. Atsiminkit mano žodžius: dabar pamatysim ir dide^ lę "tvarką“. O dar pridėsiu, kada mums, suvalkiečiams, kokia valdžia buvo gera? (psl. 88).— Kas gimė herojumi, suspindės visoje grožybėje, o niekšai išspaus mums ašaras, kaip tarkuojami krienai — taria Vaišnys ir dar atsako' Norkaičiui: ■ t— Kam čia reikia sakyti piktumo priežastis. Jūs,, jūs pats parody šit jas ir tai netrukus. — Netrukus pakėlė jis pirštą aukštyn (psl. 38). — Čia ne stilius, čia ideologija! — Priduria jis to pasikalbėjimo metu, kur, gydytojas Gudy- nas tarp kitko taria:— Gerai, kad moki rusiškai. Vis pasiseks įlįsti į geresnę vietą (psl. 138).'Vytautinio tipo lietuviu —- jau minėjau —- šiame veikale kaip

Neigiam itipai, neigiamos scenos autoriui kur kas geriau pavy ko, daugiau juose sodrumo, dinamizmo.Neigiami tipai, neigiamos sce- suderinta su jo moraline prigimtimi. Šviesūs plaukai, pailgas liesas veidas, bet neišdžiūvęs (kas labai svarbu), nieko nesakančios ir įdubusios akys ir apatinė lūpa. Visa tai randame Jogailos portrete. Liesas. Vadinasi dar penkiasdešimt metų neprafcbkęs. Apie tą laiką normaliai imama tukti, sąžinei galutinai apsnūstant. Dažnai net nugaroje rundina kuprelė atsiranda. Tai nėra intelektualo ar amatininko kupra, tų, kurie dienų dienomis nepatogiai palinkę prie stalo ar įrankių, vėliau stuburkaulio atitiesti negali. Ne, tai taukai arba įlinkimas, kurs atsiranda galvą vis traukiant į pečius, lyg instinktyviai būtų bijoma galimų smūgių-Kultūrinis lygis. Romane nė žodžio.. — Gimnazijos mokytojas ką dėsto nežinia. Bet vargu gimnastiką. Vadinasi, baigęs universitetą. Ji irgi turi būti raštinga moteris, jeigu jai net avansu sumokėta už knygą, kurią ji tyrėjo parašyti po kelionės Italijon. Vadinasi, mažų mažiausia yra gimnaziją baigusi, o greičiausiai ir universiteto ragavusi. Abu išmokslinti. Po svietą keliavo. Viskas buvo padaryta, kad tautos elitui priklausytų. 'Bet yra prigimtis. Ir gaunasi? Daug kas gaunasi. O svarbiausia pagrindinė išvada nešvankios prigimties .mokslai, jokios kelionės, jokie karališki vainikai, jokie šven tinimai ir sakramentai, net tėvynės nelaimės nepagerina ir tiek. Jei Augščiausias savo dieviškoje išmintyje paleido šion žemėn dva- ■ sios neužaugą, nėra žmogaus ga-. Įloję jokių priemonių tam pakeisti. Kvailas ir baigęs" universitetą lieka, tarp. ja,m tolygių, kvailas. Su niekšu tas pats, kartais moks

gyvenime, daugiausia. Pradedant atsargiai aktingu Žolynu ir baigiant Dagio žmoną, nepajėgiančia griežtai pasielgti, reikiamos įtakos turėti, jų visur pilna. Bet Žolynas yra lyg suskaldytas ir sukelia dau giau pasigailėjimo, nei pasigerėjimo jausmą. Tas pats su Dagiene. Tai vėl labai logiška. Per paskutiniuosius penkis šimtus metų šitas lietųyio tipas taip buvo ujamas, šmeižiamas, niokojamas jo- gailinio lietuvio. Jam buvo rodoma tokia neapykanta, kad per ilga ir jis pats pradėjo žiūrėti į save lyg į kokį nesusipratimą, blogiausia, kad jo nuostabiausias kūrinys — mūsų senoji valstybė susilaukė tokio pat įvertinimo svetimųjų, net mokslininkų, akyse. Tai jogailinio, anot Ramono, nor- kaitinip lietuvio darbas. Ir toks gilus savo pasekmėse, kad net Nepriklausomybės laikais, vytauti-. nis lietuvis — antrasis jqs autorius, nepajėgė atsigauti, savo tikrąją vietą tautoje suprasti ir išeiti aiškion ir griežton kovon už Lietuvos, Lietuvių tautos išsilaisvinimą iš vergystės. Taip, iš vergy- * stės, bet ne svetimiems, o jogaili- nialn lietuviui. Nes jam bevergaudami visa praradom.Lietuvių tautoje yra apie trisdešimt tipų, kurie vienaip ar kitaip apsireiškia kaip vytautiniai. Dažnai* juos galima surišti su mums žinomomis istorinėmis figūromis. Ramonas sugebėjo tik^ vieną Kubilių įasmeninti, jame ga Įima atpažinti Kęstučio ar Tumo kai kuriuos bruožus. Žolynas, nors jam neinaža vietos veikale skirta, yra tik skičas, meistriškai tobulas, bet tik skičas. Dėl jp dar galima ' būtų spėlioti, kuriai grupei jis tiktų, tada kai dėl Vaišnio net jokie spėliojimai nėra galimt Tas pats del direktoriaus, paminėto tik vienu sakiniu — direktoriaus veidas buvo išbalęs, o akyse žibėjo ašaros — o visi sakė — kairysis (psL 189).

las tik pablogina. Nėra žmogaus galioje iš piktžolės padaryti rožę, bet vertas jis bausmės, jeigu piktžolėms leidžia nustelbti rožes. Todėl taip svarbu, kad tas tipas kuo mažiausiai turėtų mokslo.Taip prieiname prie moralinio šito lietuvio tipo portreto. Vargu ar kada geresnį susilauksime. Tiek jis nuostabiai, stačiai geniališkai schemos atžvilgiu tikslus, gyvenimiškai tobūlaš, spalvingas. Ne dėl savo prigimties, kuri nykumu pasipuošusi, neregėtu plokštumų pa kvypusi, bet dėl Ramono meistriškų ir neįtikėtinai taiklių apibūdinimų. Čia tų visų psichologinių perlų neišdėstyti, jų visų nesuminėti. Kaip Būtų gera, kad mūsų tautos tikrojo veido beieškant, |ri- Sos mūsų kolonijos nepagailėtų viešose diskusijose jį panagrinėti ir jo garbei vis dar mėgiamus musų visuomenėje teismus suruošti.Priklausome gadynei, kurioje viskas mėgstama įsprausti į planus. Prisitaikant prie mados reikalavimų Norkaitį ir jo patelę galima imti religijos, moralės, tautos, visuomenės, šeimos, bendravimo su vyresniaisiais ir su žemę? niaisiais plane. Portretas, dar kartą pabrėžiu, yra tiek tobulas, kad visiems planams ir kiekvienam atskirai medžiagos tiek ir tiek. Būtų gera, kad kituos veikaluos, met jį pažintumėm kunigo, diploma- 'to, karininko, ūkininko vaidmenyse. Kiek teko gyvenimą stebėti, jo prigimtis visad vienodai prapliumpa.Bet prieš nagrinėjant Norkaitį ir jo prigimties savybes, pagalvokime, koks jis yra visuomenėje, kurioje jis gyvena ir. koks jis yra tai visuomenei.(Bus daugiau).
2 pst LAISVOJI LIETUVA
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Pa vai de ar slapyvarde pasirašyti

DIEVO ROLE POLITIKOJE
P. Karvelio iki šiol dar neįro

dytas teigimas, kad jis esąs Bon- 
nos vyriausybės pripažintas Lie
tuvos Respublikos atstovu, Čika
goje sukėlė gyvų diskusijų. Birže
lio 14 d. į tas diskusijas triukš
mingai įsiveržė AMERIKOS LIE
TUVIŲ ROMOS KATALIKŲ FE
DERACIJA, paskelbdama tos die
nos ’’Drauge“, kad Vliką

’’mes, katalikai, visuomet pri
pažinom ir pripažinsim“.
Toliau visos katalikiškos orga

nizacijos raginamos protestuoti — 
prieš tuos, kurie, girdi, ’’yadistinio 
režimo žmonių“ vadovaujami, — 
’’šmeižiančiai puola“ Vliką ir jo 
nusipelniusį pirmininką prel. M. 
Krupavičių. Kartu tos organiza
cijos Čikagos skyrius paskelbė sa
vo pareiškimą, kuriame puola ir 
MARGUČIO red. dr. B. D. Dir
meikį, neteisingai teigdami, kad 
Dirmeikis ’’vis daugiau ir daugiau 
užgaulioja katalikus ir puola Vli
ką...“

-Šitie pareiškimai yra smūgis 
tiems, kurie tikėjosi, jog esame 
pasiekę tokį kultūros laipsnį, ku
riame Dievo rolė politinėse disku
sijose yra sumažinta iki minimu- * 
mo. Pasirodo, kad dar yra žmonių, 
kurie, pareikšdami esą katalikai, 
pretenduoja ir į teisybės žemišku o 
se dalykuose monopolį. Dėl viso 
to verta prisiminti kai kuriuos 
faktus.

Visų pirma, kas gi yra toji AL- 
RK Federacija? Nagi, iš esmės 
žiūrint, tik smulkaus savitarpio 
draudimo draugija! Todėl ir jos 
nuomonė apie Vliką dar nėra ta
rytum popiežiaus ex cathedra pa
skelbta dogma, kurią katalikai 
’’visuomet pripažino ir pripažins“. 
Kad Vlikas nėra kokia tikybinė 
katalikų institucija, geriausiai įro
do faktas, kad iš jo pasitraukė su
manesnių katalikų veikėjų vado
vaujamas Lietuvių Frontas, pasa
kydamas daug karčių žodžių. ,

Tiesa, kartais daug kam atro
do, kad Vlikas paskutiniuoju lai
ku virto krikščionių demokratų 
dominija. Tačiau ir tai dar nelei
džia jį laikyti katalikiška institu
cija, kaip ir pačią krikšč. demokr. 
partiją, nes:

- 1. Krikščionys demokratai, val
dydami Lietuvą, atmetė Popie
žiaus pasiūlymą sudaryti konkor
datą. (Jie tikėjosi, kad šiaušdamie 
si prieš Vatikano ’prolenkišką po
litiką, atimsią gerą agitacinę me
džiagą iš kitų partijų).

1. Precedentą iš Lietuvos trem 
ti popiežiaus atstovus davė irgi 
tie patys krikščionys demokratai.

- Vatikano atstovas mgs. Zechini

DĖL SPAUDOS LAISVĖS 
RAGINA NESKAITYTI

Šiemet minint Spaudos Metus, 
daug įdomių dalykų dedasi peri- 
jodikos pasaulyje ir kultūrininkų 
tarpe.

Vienas iš tokių, daugiausiai 
triukšmo sukėlęs, buvo Alekso 
Rannit straipsnis ’’Vienybėje“, ku
riuo jis, pasinaudodamas eilės 
mokslininkų pasisakymais, gerokai 
suabejojo dėl Kristaus tokios mir
ties, kokia oficialiai laikoma.

Į tą diskusinį straipsnį reagavo 
’’Darbininkas“ paskelbdamas New 
Yorko — New Jersly Kunigų Vie
nybės įspėjimą tikintiesiems, taigi 
ir pasiūlymą ’’Vienybės“ neskai
tyti.

LAISVOJI LIETUVA
LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

FREE LITHUANIA
LITHUANIAN WEEKLY

straipsniai ne visada išreiškia redak
cijos nuomonę. t

Išdėstomųjų skelbimų kainos: 2.00 
už coli vienoje skiltyje. Smulkūs skel
bimai (ne mažiau 15 žodžiui — po 
7 c. už žodi. Už telefonu priimtų 
skelbimų turini Ir. kalbą redakcija 
neatsako. Prenumerata ir skelbimai 
priimami, paskambinus telefonu — 
Victory 2 - 4372.

k •
Prenumerata: metams — 4.50; pu

sei metų — 2.50. Atskiras numeris 
10 c. Subscription per year — $ 4.50; 
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

buvo ištremtas reikalaujant krik, 
dem. partijai, kun. M. Krupavi
čiui vadovaujant. Atstovo luomas 
tiek buvo pagerbtas, kad jam lei
sta pasirinkti per kurią pasienio 
stotį, policijos lydimas, norėtų va
žiuoti. Atstovas pasirinko Joniški.

3. Žymiai vėliau, Lietuvą jau 
valdant tautininkams, kurie su
darė konkordatą, kai kurie dvasi
ninkai per užs. reik. min. direkto
rių K. Bizauską (krik, dem.) įtai
gavo min. S. Lozoraitį išsiųsti se
minarijų vizitatorių vieną domini
koną. Lozoraitis atsisakė paten
kinti tą krik. dem. reikalavimą.

4. Trūkstant inteligentinių pa
jėgų, politika Lietuvoje pradėjo 
verstis daug kunigų, pvz., krik, 
dem. partijoje Purickis, Jurgutis, 
Šmulkštys, Vilimas, dr. J. Vailo
kaitis, tautininkų part.: dek. Mi
ronas, Iz. Tamošaitis. Kai kurie 
jų tiek atšalo nuo pirmojo pašau
kimo, kad nebeatitiko kunigo ide
alui, o vienas, norėdamas valsty
bės akyse legalizuoti savo seksua
linį ryšį, net perėjo reformatų ti
kybom

5. Vargiai ar tinka katalikų 
kunigui pareikšti taip, kaip prel. 
Krupavičius pareiškė: susidėsiu, 
kad ir su pačiu velniu, jei galė
čiau Lietuvai padėti. Juo labiau, 
kad jis panašiai ir elgėsi, siūlyda
mas savo garsiam memorandume 
kompartijai savo bendradarbiavi
mą. Jo laimei, ’’velnias“ tą pasiū
lymą atmetė.

Keistai .skamba ir federacijos— 
draudimo draugijos priekaištas 
dėl ’’vadięmo“. Juk federacijos 
pirmininkas, būdamas Lietuvoje, 
pritarė gruodžio 17 d. perversmui, 
o žiūrint jau ’’katalikiškai“ reiktų 
pridurti, kad Popiežius, apdovano
damas aukščiausiu Vatikano ordi
nu diktatorių Franko, parodė, kad 
jis parlamentarinį režimą nelaiko 
būtinai reikalingu visiems katali
kų kraštams.

Dėl visa to atrodo, kad nei fe
deracija, nei krik. dem. negali kai 
bęti visų Lietuvos katalikų vardu 
ir būtų visiems sveikiau, jei to ne
darytų. Man atrodo, kad nei fede
racija, nei krik. dem. dar neišnau
dojo visų katalikams suteiktų pri
vilegijų, būtent, ne kitus keikti, 
bet už kitus ir save melstis. — Ar 
nebūtų gražu, jei federantai ir 
k. d. politikai ne tik prašytų Die
vo dr. Br. Dirmeikio pašalinimo iš 
’’MARGUČIO“ radijo, kad tuo bū
du ’’Draugo“ valandėlė susilauktų 
daugiau klausytojų, bet dar pri
dėtų ir šį posmelį:

’’Viešpatie, pasigailėk mūsų... ir 
grąžink logiką mūsų galvosenai!“

Kažin, ar vertėjp religijos sau-* 
gotojams taip griežtai reaguoti, 
nes visa ateis ir praeis, tik Jo ant 
uolos pastatytos Bažnyčios vienas 
laikraštis nesugriaus...

AR TOLI TAIP EISIME?
. P. St. Lozoraičio pareiškimas 

spaudai dėl p. Karvelio ’’paskyri
mo“ atstovauti Lietuvos Respub
liką Bonnoje, šukė ištisą audrą. 
Kaip toli einama, rodo žemiau tal
pinama ištrauka iš ’’Draugo4* 138 
Nr-
ALRKF PAREIŠKIMAS

Amerikos Lietuvių Romos Ka
talikų Federacija visuomet džiau
giasi ir įvertina kiekvieną žygį 
tiek atskilų asmenų, tiek organi
zacijų bei'laisvinimo veiksnių, ku
rie prisideda 'kitataučiuose prie 
Lietuvos vardo'iškėlimo ir-jos lai
svės grąžinimo. Tad ir Vlikui, ku
rį mes, katalikai, visuomet pripa
žinom ir pripažinsim, reiškiame 
pagarbą ir padėką už išrūpinamą, 
kad Vokietijos Bonnos vyriausybė 
sutiko priimti dr. Petrą Karvelį, 
kaip Lietuvos Respublikos delega- 

• tą. Tuo* laimėjimu, rodos, visi tu
rėtume džiaugtis. Deja, maža lie
tuvių grupė, vadovaujama buvu
sio vadistinio režimo žmonių per 
savo spaudą ir radiją, šmeižiančiai; 
puola tiek patį Vliką, tiek jo nu
sipelniusį pirmininką prel. K. Kru
pavičių. Toks jų žygis pasitarnau
ja tik Lietuvos priešams. Už tai 
ne tik mes visu griežtumu pro
testuojame, bet ir visas katalikiš
kas organizacijas skatiname tą pro 
testą išreikšti. ' • ..

Amerikos Lietuvių 
Romos Katalikų 

Federacijos 
Centro Valdyba.

Kad lengviau opoziciją sudoro
jus, pirmiausiai puolami patys rim 
čiausi apžvalgininkai. Ištrauka iš 
to paties ’’Draugo“ Nr-.: 
ALRKF Chicagos apskr. 
pareiškimas 4

Mus, chįcagiečius stebina Mar
gučio užimta linija. Margučio ra
dio valanda vis daugiau pereina į 
žinomo politikieriaus, buvusio tau
tininkų generalinio sekretoriaus dr. 
B. Dirmeikio rankas. O šie be skru 
puį| vis daugiau ir dažniau už
gaulioja katalikus ir puola Vliką. 

,ir net Amerikos Lietuvių Tarybą. 
Reikšdami šį nepasitenkinimą, ti
kimės, kad panašaus šmeižim'o atei 
tyje nepasikartos.

ALR Kat Federacijos1
Chicagos apskritis *4

Iš aukščiau % paduotų ištraukų 
matome, kad Vliko — p. Lozorai
čio nesutikimai, visu galimu svo
riu perkeliami į vįsuomenę.

Artimi ’’Draugo“ štabo nariai, 
lankosi pas ”LL“ skelbėjus su grą- 
symais ir reikalavimais neduoti 

. skelbimų ”LL“ ir pan. Vadinasi,. 
jei nori gyventi, neturi teisės pa
reikšti pozityvios kritikos Vliko 
adresu.

’’Naujienos“ marširuoja paskui 
’’Draugą“. Jos 140 N r., šaukia, kad : 
p. Lozoraitis klaidina visuomenę 
ir pridųrdamos kartoja:

’’Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvi
nimo Komiteto (Vliko) Vykdomo
sios Tarybos narys Dr. P. Karve
lis pereito mėnesio pradžioje pra
nešė nuvykęs į Bonną ir atsilan
kęs š. m. gegužės 3 ‘d. vakarinės 
Vokietijos užsienio reikalų depar
tamente (Auswaertiges Amt), ku
ris jį priėmęs, kaip Vliko paskirtą 
asmenį ’’Lietuvos Respublikai at
stovauti“.
ATSILIEPIA IR p. p. 
PIRMININKAI, 
CHICAGOJE VIENAIP —
NEW YORKE KITAIP

yiiko Pirmininkas, kun. M. Kru 
pavičius, dėl p. Lozoraičio pareiš
kimo, nuneigiančio Dr. P. Karve
lio paskyrimą, kaip rašo ’’Naujie
nos“ 140 Nr., pareiškė:

’’Lozoraitis rašo, kad oficialios 
Lietuvos Respublikos atstovybės
Bonnoje nėra. Tiesa, kad dar nėra, x Kodėl taip jį visur kovų verpetai 
bet su* Vokietijos vyriausybe yra 
susiprasta, kad atstovybė bus įsteig ' 
ta ir kad šituo reikalu Dr. Karve
lis tarsis su Vokietijos užsienio rei
kalų ministerija.

Lozoraitis .sakosi iš kokių ten 
’’autoritetingų šaltinių“ patyręs, 
jog Vlikas rašęs laišką Vokietijos 
užsienio reikalų ministerijai, bet 
negavęs atsakymo.. Iš tikrųjų Vil
kau paruošė raštą Vokiečių užsie- 
nid reikalų ministerijai, išdėstyda
mas savo deleguojamojo ašmens, 
Dr. P. Kalvelio įgaliojimus. Tą 
raštą Dr. Karvelis įteikė ir jisai 
buvo oficialiai priimtas. Jokio at
sakymo raštu iš Vokietijos vyriau
sybės nėra laukiama.“

Dėl Dr. Geručio paskyrimo kun.' 
M. Krupavičius visai neužsiminė, 
tuo pačiu pripažindamas p. St. Lo
zoraičio teigimą. z z?

trauke? 
Kodėl gi jo nerimo, draskėsi

* x širdis?
Jis*iš vadų Ryžto, garbingų žygių 

7 ‘ laukė, 
Ir blaškėsi, kaip ant tautos jau 

ritos pražūtis. 
Žinau kodėl, žinau! Jis buvo nuo 

Veliuonos, 
Jo bočiai šimtmečiais ten grūdinti 

z kovos,
Ir jo nepalenkė kalėjimai, nei 

rudas, nei raudonas; 
Nei šlykštus išdavims maskoliš

koms gaujoms. 
*Tik vien mirtis užgniaužė drąsų 

kovos ryžtą, 
Palaužė jo jėgas valdžių bjauri

‘ klasta... 
Bet jo darbai žiedų žiedais pra- 

' žįsta, 
Už, ką kovojo jis, kovos visą tauta.

New Yorke Vliko Vykdomosios 
Tarybos Pirmininkas p. K. Žalkau- 
skas, tuo pačiu reikalu, kaip teigia 
”Naujienos’\ 140 Nr., pareiškė:

1) Vlikas, Vokietijos Užsienių 
Reikalų Ministerijai tokio turimo 
rašto, apie kurį kalba p. S. Lozo
raitis, nėra rašęs, ir jokio atsaky
mo nelaukia.

>2) Vliko pirmininkas pasiūlė 
pačiam Diplomatijos Šefui prista
tyti Bonnos vyriausybei sutartą as
menį, bet p. Lozoraitis nesutiko ir 
atmetė visus Vliko Pirmininko 
prelato M. Krupavičiąus pasiūly
mus tartis dėl dėl Bonnoje skiria-" 
mo asmens. Tuomet paskirti atsto
vą turėjo Vlikas ir jo Vykdomoji 
Taryba. v

Laikinai atstovu Bonnon buvo 
parinktas dr. Petras Karvelis.
* 3) Dr. P. Karvelio gegužės 4 
d. pranešimu, Bonnoje jis įteikė 
Vliko pirmininko pasirašytą pas
kyrimo raštą. Raštas Vokietijos 
Užsienio Reikalų Ministerijos, su
sipratus dėl jo teksto, priimtas. 
Tuo pačiu ir buvo priimtas dr. P. 
Karvelis atstovauti Lietuvos rei
kalus prie Bonnos vyriausybės.

4) Dr. P. Karvelis, pasirėmęs 
autoritetinga informacija, yra man 
pranešęs, kad Dr. A. Gerutis Vo
kietijos Užsienio Reikalų Ministe
rijoje nėra pristatytas, ten nėra 
buvęs ir jokio atstovavimo ne vyk
dąs, nors p. Lozoraitis kovo 19 d. 
prel. M. Krupavičiui raštu buvo 
pranešęs apie dr. Geručio pasky
rimą rūpintis Lietuvos reikalais 
Bonnoje.“

Sugretinę abiejų pirmininkų tuo 
pačiu reikalu padarytas pareiški
mus matome, kad kun. M. Krupa
vičius nei vieno p. St. Lozoraičio 
teigimų nenuneigia. Visai kitaip 
pareiškė p. K. Žalkauskas. Pirmuo 
j u punktu jis paneigia p. Lozorai
čio pareiškime minimą raštą, o 3) 
punkte tam prieštarauja. Pažymė
tina, kad Dr. Geručio paskyrimo 
pats nenuSeigia, bet nori nuneigti 
tai trečiojo asmens, p. P. Karvelio, 
informacija. Jis prieštarauja pats 
sau ir sbdaro vaizdą, lyg būtų ne
tyčia pakliuvęs ant šviežiu sniegu 
padengto ledo. Šitas pirmininkų 
nesusigiedojimas pergreit atidarė 
kortas ir kas klaidina visuomenę — 
labai aiškų. - • '

L. Virbickas.
SAVANORIAI

A. A. savanorį kūrėją kap. Vladą 
Ivanauską prisiminus.

Aš pamenu... Tada žygiavo gretų 
gretos

Kovos aprangoje, su šalmais ant 
galvų;

Riedėjo patrankos, kulkosvaidžiai, 
granatos

Ir kariška daina aidėjo virš kalvu. 
Jaunų veidų, š#lmų ritmu banga

vo jūra, 
Vieni buvo rimti, su šypsena kiti. 
Jaunuoliais ir senais šalygatviai 

sužiuro.
Juos laimino tauta ir Apvaizda _ 

pati.
Tarp tų veidų ir jo ramus šypso

jos veidas, 
Kaip visuomet žvalus, su šypsena 

gryna.
Pamojo man ranka, žingsnių dun

dėjo aidas,
Ir bangose šalmų jo dingo šyp

sena.
Praėjo metų daug, ir daug žygia

vo, ėjo 
Laisvės keliais kovoj už ateitį 

tautos;
Ir įjis visur drauge ir ėjo ir bu

dėjo:
Sargyboj ir tanke prieš priešus

4 • Lietuvos.

LIETUVIŠKU KELIU
Savos politikos apžvalga

* \
l

VYSK. M. REINIUI IR KUN. V

Kai aną kartą rašiau apie vysk. 
M. Reinį, dar nežinojau, kad jis 
yra bolševikų nukąnkintas, lygiai, 
kaip ir buvęs min. pirmininkas 
kun. Vladas Mironas. Jie nebuvo 
’’mūsų partijos“ žmonės ir pagal 
partinę įsigalėjusią tradiciją mes 
turėtume apie juos tylėti, tačiau 
jie buvo ir. y ra Lietuvos kanki
niai, ir tai svarbiausia, dėl ko pri
valu apie juos kalbėti.

Vysk. M. Reinys buvo žinomas 
kaip vienas iš intelektualiausių ir 
tauriausių vyškupų. Grynas lietu
vis, aukštaitis, pasiaukojęs Bažny
čiai, Lietuvai ir mokslui. Jis išti
kimai budėjo Vilniaus sargyboje. 
Jis liko ištikimas Kristaus pasiau
kojančiai ir kovojančiai Bažnyčiai. 
Mirė toli nuo Tėvynės, jai savo 
gyvybę aukodamas. Mirė, kaip 
Lietuvos kankinys. Ne tik gafbė 
Jam, bet ir ’’didvyrių žemei“ did
vyrio vardo, palikimas.

Kun. Vladas Mironas taip pat

Politinė konferencija jau įvyko
Mūsų tremties visuomenėje bu

vo daug sielotasi dėl mūsų polinių 
veiksnių konferencijos. Kiek ži
nome, buvo sudaryta konferencijai 
ruošti komisija iš p. p. Lozoraičio. 
Žalkausko ir kit. Atskirų organi
zacijų: LAS-o, LRS. Buvo kreip
tasi šiuo reikalu į Vliką ar Konfe
rencijos Šaukimo Komisiją įr bu
vo prašyta šią konferenciją pirma 
siauram maštabe šaukti Europo
je ir paskui didesniam maštabe — 
Amerikoje. Deja, Vlikas išdidžiai 
pažiūrėjo į organizuotos visuome
nės balsą ir nutarė savaip veikti. 
Dabar iš ’’Eltos“ komunikato su
žinojome, kad lietuvių politine 
konferencija įvyko š. m. gegužės 
18—19 d. d. New Yorke. Kas joje 
dalyvavo? Ogi tų pačių Vliko 10 
partijų ir sąjūdžių atstovų. Pon. 
min. P. Žadeikio įgaliotinis daly- 
vavo tik kaip stebėtojas.

Ką ši konferencija nutarė? Iš 
komunikato visiškai neaišku. Vi
sas komunikatas skamba bendro

Le ministre imaginaire

Genialusis prancūzų dramatur
gas Molieras yra sukūręs ”Le mą- 
lade imaginaire“ (Tariamąjį Ligo
nį), kurį ir mūsų laisvas teatras 
Kaune puikiai vaidino. Tas pats 
teatras vaidino ir kitą puikų vei
kalą ’’Konsulo Granatą“ su neuž
mirštamo atminimo K. Glinskio 
vaidyba. Šie du veikalai prisime
na, kalbant apie Eltos paskelbtą 
’’ministerį dr. Karvelį, paskirtą at
stovu prie Bonnos federalipės vo
kiečių vyriausybės“. Visų tautų, 
lygiai ir vokiečių spauda, gaudo 
visokias žinias ir spausdina, kas 
tik sensacingesnio. Trumpą žinu
tę paskelbė ji ir apie ’’ministerį“ 
dr. Karvelį. Vieni laikraščiai pas
kelbė jį atstovu, kiti delegatu, tre
ti ryšininku... Tiek to, mes niekam 
titulų negailime ir gali dr. Kal
velį nors ir prezidentu paskelbti. 
Tik kokia faktinė būklė? Iš pati

Ar taip saugotinos 
lietuviškos gyvybės?

Vliko vadovai paskutiniu metu 
ėmė šaukti į Lietuvą: saugokite 
lietuviškas gyvybes. Ir tai gal 
vienintelis politinis šūkis, kuris 
gimė kitiems iš šalies inspiravus, 
yra vlikininkų reikiamai panaudo
jamas. Tačiau sukis šūkiu, o gyve
nimas sau. Šit Elta, kuri dažnai 
prirašo neapgalvotų dalykų, pas
kutiniame numeryje g daug prira
šė apie Lietuvių Liaudies Ansam
blį Vilniuje. Be abejo, propagan
da prieš ruškius ir. prieš bolševi
kus yra geras daiktas.. Bet reikia 
mokėti ją rašyti. Ir ypač reikia 
vengti ‘ pavardžių ir faktų,’ kurie 
pakenktų okupuotame krašte be
dirbantiems. Ką gi tai reiškia 
pasakymas: ansamblio dainos per 
radiją (vokiečių okupacijos metu) 
palaikė lietuvių rezistencinius jau
smus. Ar jūs suprantate, v Ūkinin
kai, kad tai yra išdavystės pradžia. 
Sakote, istoriją atitaisote. Istoriją 
spėsite atitaisyti, o šiandien kiek
vieną žodį pasverkite ir žiūrėkite, 
kad jis nekristų ant bolševikų 
svarstyklių. , . \

MIRONUI PRISIMINTI

grynas lietuvis, Rokiškėnas. Jis 
dar caro laikais kartu su Smetona 
kovojo dėl tėvynės. Politiškai lis 
buvo artesnis Vaižganto, negu Rei
nio žmogus. Jis stovėjo tarp Sme
tonos ir Voldemaro. Politiškai 
dirbo daugiau užkulisiuose, negu 
viešumoje. Ir kai išėjo į viešumą, 
neilgai tegalėjo pabūti. Jis buvo 
ne viešumos žmogus. Jis — pogrin 
džio veikėjas. Jis vaidino žymų 
politinį vaidmenį per visą Smeto
nos režimo laikotarpį. Kokį vaid
menį jis vaidino, nustatys istori
kai.

Jis, kaip ir vyskupas Rlinys, 
mirė kankinio mirtimi ant anglų 
belaisvių rankų. Toli nuo savo my 
limos Dzūkijos, kuri jam buvo ta
pusi antra tėviškė šalia Aukštai
tijos.

Apie abudu kankiniu turiu daug 
įdomių atsiminimų, bet šiandien 
dar peranksti atsiminimus rašyti.

f

mis, nieko nesakančiomis, frazė
mis. Išdiskutavo laisvinimo prog
ramą. Kokią? Išsprendė sienų 
problemas. Kokių sienų? Viskas 
nuo visuomenės komunikate nu
slepiama. Atrodo, kad mes poli
tinį darbą dirbame ne laisvame 
demokratiniame pasaulyje, bet bol 
ševikų kacete. • v

Dar įdomus konferencijos kons
tatavimas: . viskas eina išlaisvini
mo kryptimi ir Lietuvos valstybės 
suvereninių teisių vykdymo atsta
tymas tėra laiko klausimas. — 
Sena pasaka, kuri kartojama jau 
beveik 10' metų ir nežinia, kiek 
dešimtmečių ją Vliko politikai dar 
kartos. Lietuviška patarlė tiksliau 

. nusako: kol saulė patekės, rasa ir 
akis išės. Tačiau mes nesame pe
simistai ir manome, kad ir rasa ir 
laikas mūsų akių neišės, jei patys 

* politiškai nebūsime žlibi ir mokė
sime ilgomis distancijomis planuo
ti ii* dirbti Deja, iš Vliko to rea
laus politinio darbo nesimato.

kimų šaltinių mus informuoja, kad 
’ dr. Karvelis Bonnoje yra laikomas 
neoficialiu Vliko atstovu ”Dele- 
gierte“* titulu lietuvių tremtiniš- 
kiems reikalams. Dėl tb savu lai
ku L. Tautinio Sąjūdžio atstovas 
Vlike parašė savo atskirą nuomo
nę, kad Vlikui tokio atstovo ne
dera siųsti, nes‘tai Vliką nužemi
na iki PLB funkcijų, iki socialinės 
ir kultūrinės organizacijos. Iš tų 
pačių šaltinių* sužinota, kad dr. 
Gerutis prie Bpimos yra tikrai 
LDŠ paskirtas ir priimtas tokio
mis pat teisėmis, kaip estų min. 
Selteris ir latyių min. Liepinis.

Taigi, min. dr. Karvelio, rekla
ma Eltoje yra panaši į konsulo 
Granato ruošimąsi būti konsulu 
arba nauja medžiaga šių dienų 
Molierui rašyti naują piešę ”Le 
ministre imaginaire“ (Ministeris 
įsivaizduojėlis).

’’Draugo“, bendradarbis p. Ko
jelis prisimena prof. Vabalą-Gu
daitį. Jis aiškina, kodėl prof. Gu
daičio bolševikai nesulikvidavo. 
Jis nurodo, kokiose patriotinėse 
lietuvių organizacijose profesorius 
dalyvavo Lietuvos Nepriklausomy 
bės laikais. Ir stebisi, kodėl jo ne
sulikvidavo. Tarytum norėtųsi, 
kad profesorių dabar sulikviduo- 
tų. Koks jis bebūtų buvęs profe
sorius, tačiau jis lietuvis. Ir lietu
vis lietuviui neprivalo kenkti. Ar
gi tikrai mes pasidarėm toki fana
tikai, kokį aprašė rašytojas R. Spa
lis ”LL“ skiltyse ir jeigu mūsų 
politinis priešas, tai išdavinėkim 
bolševikams, kad jį iš anksto su
naikintų?

Matyt, čia* tokia ’’gyvybių sau
gojimo politika“, kuri eina iš po- 

• litinių fanatikų ar pelitinių žlibių 
centrų.
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AR TU NORI BŪTI SVEIKAS? SKAUTAI IR POLITIKA i

DR. JONAS ADOMAVIČIUS

LIETUVIŠKAI GALVOSI — SVEIKATAI PAVOJŲ IŠVENGSI 

Ar tu vis tebemanai, kad vien 
žydai tegali reikiamai gydytis?

Apsispręskit, kaip sau norit, 
tautiečiai, kai tamstoms siūloma 
paskutinis medicinos mokslo žodis 
— dažnas savos sveikatos tikrint
inasis. Šių dienų medicina žmo
nėms 100% pagelbėti trokšta. Bet, 
jei pats ranka numoji į šių dienų 
medicinos patarimą, tai tegul vie
ni protingi žydei ir gudrūs turtuo 
liai gydosi reikiamai. Pačiam, tiek 
teišmanančiam, užteks marina- 
vimosi šimtmetinėmis — atgyve
nusiomis savo amžių priemonėmis. 
Taip save ’’tvarkydamas“ tu į 
pūzdrą pusantro karto greičiau 
virsi, nei išmintingas tavo kaimy
nas^ Taip elgdamasis tu visai me
dicinos pažanga nepasinaudosi. — 
Tu savo toli pažengusią ligą dak
tarui parodęs ir ligoninei uždirbti 
davęs, pas Pilypų Antaną bei kitą 
pakasynom besirūpinantį keliau
si. Argi ne taip tebesielgia daugu
ma tavos galvosenos tavų kaimy
nų?! Jie rudens lapais per anksti 
krenta ir mano, kad lietuviui dar
bininkui jau tokia dalia — taip, 
girdi, mūsų tėvai krito ,ir tu čia 
nieko nepakeisi.

lietuviui yra nepalyginti didesnės 
galimybės sveiku išlikti, nei bet 
kuriam kitam svetimtaučiui, nors 
pastarasis ir turtais pertekęs bū
tų. Taurus lietuvis, mat, sveikai 
galvodams, daugelį čionykščių pa
vojų sveikatai aplenkia. Jis iš ar
timo nelaimės pasimoko. Gi, lie
tuviškos nuovokos netekusiam — 
sveiku išlikti net ir išsipūtusios 
kišenės mažai gelbsti.

Tat, jau vien dėl šitos sveikos 
lietuviškos nuovokos mūsiškiuose 
užlaikymo, lietuviukams apsimo
ka džiaugsmingai čionykštę Var
go Mokyklą išeiti sau sveikatos 
kapitalą susikraunant.

T. ŠALTINIS 
(Trečias laiškas)

Į mano vasario 4 d. ’’Laisvojoj 
Lietuvoj“ nr. 5 tilpusį Mtraipsnį 
’’Skautai ir politika“ taip pat re
agavo tūlas Jono Ubarto slapy
vardžiu. (Žiūr. ”L. L.“ nr. 12—13). 
Į jo pasakojimus čia trumpai at
sakysiu.

Jis iš mano straipsnio skautuo
se tematąs arba kunigų nenorin
čius skautus, arba tiš jėga besi
veržiančius kunigus į skautų or
ganizaciją.

Aš gi tepasisakiau tik prieš ne
partinė j ė skautų organizacijoje po 
litikuojančius dvasininkus arba 
tais tikslais ten besibraunančius. 
Tarp tų sąvokų yra didelis skirtu
mas, kurį norinčiam pastebėti, ro
dos, nėra sunku.

Jo išmanymu, religinį auklėji- 
įvairių

Liaukimės save žudę!

Toks galvojimas, tai savęs žu
dymas — tegul ir iš nežinojimo 
ar iš apsileidimo bei žalios spalvos 
pamėgimo, bet vis vien savižudy- 
stė! Kodėl, tu, brolau, dar tik va
kar, ar net šiandien Atlantą per
plaukęs, paliovei Šveikai — lietu
viškai protauti? Numirti tu, juk, 
visada turėsi laiko — simpatinga
sis Antanas nepabėgs, Kazimieri- 
nėse ar Tautinėse Kapinėse vietos 
nepritrūks — tai ko tu skubinies? 
Kodėl tu nesileidi paskutiniu me
dicinišku žodžiu gydomas? Ar tu 
manai, kad medicinos moksle lai
mėjimai vien tik protingiems ki
tataučiams, o ne lietuviams skir-^ 
ti?! O gal dar tau iš galvos neišei
na vergijos laikų liekana — tu vis 
dar tebetiki lietuvį iš menkesnės 
rūšies molio nukrėstą esant?

Kai jau juodaodžiai čia teisių 
vis daugiau įgaunu, negi tū, lie
tuvi, savomis turimomis nepasi
naudosi — reikiamai savos svei
katos reikalu nepasirūpinsi!

savo

Gana ram- 
nagais sau

Anas sau liežuvį išsitraukė, 
negi tu jue pasekdams 
plaučius žalosi?

Ak, pabusk, brolau! 
bėti — liaukis savais
duobę kasęs! Užtenka, kad jau tū
las mūsiškis save sužalojo — savo 
liežuvį laisvoje šalyje pats išsiro
vė; negi tu, jį pasekdams, lietuviš
kumo atsikratęs, savo širdį ir plau
čius iškoneveiksi?! Anas, mat, lie
tuviškomis savybėmis dabintis ne
sugebėjo — balandžiu būdams jis 
žąsies taukais klojos ir tarėsi su
gebėsiąs banginį atvaizduoti. To
kiam, nesuprasi, jog lietuviškam

Nori žūt — nesi vienyk!

O mums suaugusiems, dar ap
akti bei apkursti nespėjusiems, 

' vardan to pačio savo^ sveikatos 
reikalo, visai aišku, kas darytina. 
Tik žvilgterėkim į žydus čia pir
mu smuiku grojančius. Ir kodėl 
jie čia tokie miklūs ’’smuikinin
kai“, juk jie Elenos Kuprevičiū- 
tės nė mažiuko piršto neatstoja? 
O vis tik jų smuikavimo daugu
ma čia klauso. Kodėl? — Todėl, 
kad žydai Vieningi. Tokie būdami 
jie priverčia visus jų smuiko klau
sytis. Jie eina visi už vieną, o vie
nas už visus? Tada jje galingi. — 
Girdėjai tu juos čia vienas kitam 
pavydint ar burnoj ant, kaip mū
sų tūla daktarienė ar kitokia jienė 
kad žmones juokina? — Anaiptol! 
Jei vienas jų smunka, tai jį jųjų 
šalpos komitetas savais pinigais 
prikelia ir ’’tik tu gyvuok“ jam 
sako. Arba vėl — žydui susenus 
ir tarp ’’gojų“ prieglaudoj — ligo
ninėj atsidūrus — sinagoga verda 
jam specialų jo ligos stoviui rei
kalingą maistą — geresnį, nei visi 
kiti jo bendrininkai ne žydai kad 
apturi. Jį lanko kasdien vienas po 
kito žydų komiteto nariai, specia
liai tam paskirti ir apmokami. — 
”Tik tu valgyk, ilsėkis ir džiaukis 
senų dienų sulaukęs“, — tai savą 
senelį guodžia susivieniję žydai.

•- Tat va, ką reikštų vienybė jau
nam ir senam, čia gimusiam ir dar 
nesenai savą pastogę apleidusiam 
lietuviui! Deja, kol kas mums apie- 
tai tik svajoti. Mus nesusivieniju
sius laukia tikra pražūtis. Dabar 
mes lyg skruzdės vandenin sūri- 
tusios vienas kitą skandinam, kol 
iki paskutinio panirstam. Sveiki 
ir sergą mes svetimtadčių duris 
varstom, tarsi lietuviškosios mums 
”ne košer“ būtų. * *

Ne taip jau svarbu forma ir 
vardas, po kurią mes vienysimės, 
lyg viščiukai po šiltu savo motinos 
sparnu sulėkdami — gali ji ir A- 
merikos Lietuvių Bendruomenės 
vardu ar kitu kitokiu šauktis — 
tik vieno iš akių neišleiskim: kol 
tik vieno iš akių neišleiskim — 
puikios mielosios sveikatos savųjų 
tarpe nematysim.

su lie- 
Romos

norėtų perteikti ne tik dėstomojo 
dalyko žinias, bet priedo jaunimą 
trauktų savo nusižiūrėtan politi- 
nin ar pan. vežiman. Taip pat ne
teko girdėti, kad miškininkai, ge
ologai, lakūnai ar kitokių profesi
jų žmonės turėtų jų vadovy
bės išdirbtas privalomas skau
tams programas, kad reikalautų 
tas programas kruopščiai žinoti, 
kad poilsiavimo metu nuolatos bu 
votųx ar net smaksotų tarp skau
tų, kad savo lagęrio asmenis kel
tų aukštyn, jiems nesilankstančius 
ignoruotų, nekeltų į ^vyresnius 
laipsnius, net stumtu lauk iš oi- 
ganizacijos.

Taip pat neteko girdėti, kad 
vyrai jūrininkai, astronomai ar 
zoologai savaitėmis gyventų vienų 
mergaičių skaučių stovyklo
se (neviena jų 16—25 metukų...), 
jas rytais kartais net už kojyčių 
patraukinėtų, būtų jų palapinėse 
joms persirėdant, eitų su jomis 
prie ežero maudytis, drybsotų su 
jomis paplūdymiuose ir pan., kaip 
daro kai kurie skautų sielų gany-

mą vykdyti ’’yra būtini 
konfesijų dvasininkai“.

Atsakytina: a) Iki šiol 
tuvių skautais dirba tik 
katalikai dvasininkai, todėl šian
dien kalbėti iš vienapusio lagerio 
apie įvairių konfesijų dvasinin 
kus nedera, b) įCadangi skautų 
organizacija nėra konfesinė orga
nizacija, tai ir religiniai klausimai 
nebūtinai ir nepagrindinai turi 
būti dėstomi dvasininkų. Rašy
mas, skaičiavimas, tikyba, paišy
ba, dainavimas, kūno kultūra, ge
ografija ir 1.1, iki šiol buvo pri
imta pagrindinai dėstyti mo
kyklose, ne organizacijose, ir iki 
šiol skautų organizacijon dar nei 
vienas mokyklos ar gimnazijos 
kursas' nebuvo pervestas. Skautų 
vadovai mokyklose, gimnazijose 
kaikuriuds dėstomus dalykus sa
vaip perteikia jų vadovybėje esan 
tiems jaunuoliams. Tas skirtingas 
perdavimo būdas, priėjimas ir su-, 
daro vieną iš organizacijos savu
mų.

Pažiūrėkime, kaip į religinį auk 
Įėjimą žiūri Baden — Powell Ir 
jo skautų organizacija.

’’Skautų ir skaučių sąjūdyje 
mes pateikiame berniukams ir 
mergaitėms tiktai t paprasčiausią 
ir pagrindinę religinę etiką ir po 
to reikalaujame ją praktikuoti. Ji 
yra tokia paprasta ir pagrindinė, 
kad paviršutiniam kritikui skau- 
tybė atrodo esanti ’’visai be reli
gijos“. (Baden—Powell ’’Outlook“ 
111 psi.).

Dievo meilės sužadinimui siū
loma Jo kūrybos tyrinėjimas kaip 
priemonė, ne pakaitalas. Gamtos 
pasireiškimų stebėjimas įvairiose 
formose bei pasireiškimuose su
kelia grožį bei nusistebėjimą be
veik kiekviename jaunuolyje, o 
stovyklavimas priartina jaunimą 
prie augalų, gyvių ir kitų gausių
jų Dievo tvarinių. Panašiai gali
ma pasakyti apie jūros didybę, 
paslaptingumą, dangaus didybę, 
neaprėpiamumą ir 1.1.

Teisingai sako vyr. sktn. B. 
Dainutis ’’Australijos Lietuvi©“ 
nr. 25 — 26 (136—137), kad vai-_

Neprisimenu, ar kur teko gir
dėti, kad rašytojai, filosofai, kal
bininkai ar kitokie vestų tokius 
seksualinius pasikalbėjimus su 
priešingos lyties jaunimu, nuo ku
rių skautukės net rausta ir nedrįs
ta į kalbantį akių pakelti, o tačiau 
tokių pamokslavimų (pagal ’’Laiš
kai Lietuviams“ stilių) yra dro
žiančių ir nuo to .visai neraustan
čių skautų sielų vadovų tarpe.

Štai, kodėl, mano nuomone, yra 
skirtumas tarp sueigose dalyvau
jančių mokslo ar profesijos žmo
nių ir kai kurių dvasininkų. (Išim
čių visur yra).

Skautai ir tretininkai.

U. žodžiais, skautai ’’nėra Tre
tininkų, Maldos Apaštalavimo ar 
tolygi sąjunga,^ kurios yra grynai 
religinės organizacijos“.

Gerai, tegul jis pasižiūri, kokią 
religinę programą turi grynai re
liginės organizacijos ir kokią Reli
ginę programą turi naujai perfor
muojama lietuvių skautų organi
zacija.

Oponuojančiam tikriausiai ži- 
norna, kad vietomis skautų dvasios 
vadovai stovyklaujantiems skau
tams Mišias laiko kasdien. Tai 
daroma dvasios vadovų iniciatyva 
(švelniai tariant). (Beje, pasaky
mas ’’dvasios vadovas“ nėra tiks
lus, nes kaip pa vadintini kiti skau 
tų vadovai ir vadai, ar ’’kūno va
dovais?“). Bet ar tokiai ’’iniciaty
vai“ yra skautų vadovų ar skautų 
pritarimas? Stovyklos nėra rego- 
lekęijoms vietos ir kasdieninės pa
maldos daugumai stovyklaujančių 
nepatinka. Atidarant, uždarant sto 
vykią, šventadieniais — taip, 
ne kasdien..

Apie religinę programą 
katalikams skautams.

bet

vul lengva įrodinėti savaip, po
draug skautiškumą kreipiant į re
liginius vandenis.

Skautų religinėje programoje 
(katalikų) Čtar reikalaujama žino
ti liturgines spalvas, liturginius 
indus, simbolius (trikampį'' žuvį, 
pelikaną, inkarą etc.) ir 1.1, ir 1.1.

Tai šitaip atrodo, žvilgtėrėjus, 
’’nereliginės skautų organizacijos“ 
religinė programa. Juk net atei
tininkų organizacija neturi tokios 
plačios religinės programos!

Bet, to dar permažai?

Tačiau U. mislijimu, religinių 
motyvų liet, skautų organizacijo
je dar permažai ir jis siūlo tiems 
reikalams skirti .bent trečdalį lai
ko (!), kadangi ir skautų ©balsy
je yra trys žodžiai, taigi, kiekvie
nam žodžiui po lygiai... Motyvai 
yra stačiai pritrenkiantys... Esą, 
dabar'skautuose teta tik trupinė
liai religijos, aišku, įskaitant ir ci
tuotą programą...

U. žodžiais, tai ’’tėra tik mini
mum to, ką kiekvienas privalėtų 
tuo reikalu žinoti“. Skautai ver
čiami aklai pasiduoti labai plačiai 
religiniai programai ir po to dar 
apšaukiami ana kaip! Čia atsiduo
da tokia pat ’’aukštaja“ politika, 
kaip vieno rašeivos siūlymas vie
no dienraščio skiltyse pakeisti lie- • 
tu viską vėliavą, j on įmontuojant 
kryžių. Vadinasi, jam ne lietuviš
kumas, bet religiškumas pirma. 
Tai kieno jūs pusėje stovite: Ro
mos ar Lietuvos?

Žiburėlis,

Jisai džiaugiasi užėjęs lordo 
Baden—Powell’io šiltą išsireiški
mą pas jį atėjusiam kunigui.

Čia visiškai nieko stebėtino. — 
Priešingai, objektyvus ir ' augšto 
išsilavinimo žmokus kitaip nega
lėjo pasakyti, net jeigu ir turėtų 
skirtingų pažiūrų gyveniman ar 
kt. Ar tuo norima kurti naujutė- 
liausią teoriją apie B — Powell 
’’priešreligiškumą“? Tai būtų tik
rai dar vieno priekabio ieškoji
mas...

Vienas didžiausių paskutinio 
laikotarpio lietuvių dvasininkų J. 
Tumas — Vaižgantas, pirmą kar
tą sutikęs vieną didžiausių pasku
tinio laikotarpio lietuvių bedievių 

. Šliūpą, puolė vienas kitam glėbin 
ir išsibučiavo pro ašaras, nes pirm 
visa ko jie buvo lietuviai.

DĖL VLIKO REFORMŲ

(’’Santarvė“ Nr. 4—5).

•Vliko pirmininkas ’’Lietuvių 
Dienose“ pasisako:

"Mano manypiu, naujų jėgų 
įtraukimas į Vliką nereikalingas. 
Visa, kas buvo reikalinga, buvo 
įtraukta Lietuvoje“.

Santarvė Nr. 4—5 klausia: ”Ar 
šiandien tos jėgos, kurios Lietu
voje buvo apsijungusios Vlike, te
bėra užsienio Vlike?“

— Dabartiniame užsienio Vlike 
nebėra to ryšio su kariniais lietu
viškaisiais sluoksniais ir atramos 
juose, kuriuos jis buvo tūrėjęs Lie 
tuvoje per santykius su gen. P. 
Prechavičium, kuris anuo metu 
buvo lietuvių visuomenės iškeltai 
į tikrojo Lietuvos kariuomenės 
vado padėtį;

— Dabartiniame Vlike nebėra 
žymiausios katalikiškosios, vienos 
iš veikliausių rezistencijoje, rezis
tencinės organizacijos — Lietuvių 
Fronto;

— Dabartiniame užsienio Vlike 
nebėra lietuviškųjų patriotinių 
sluogsnių, kurie buvo reiškęsi Lie 
tuvos Nacionalistų partijoje ir da
bar reiškiasi Lietuvos Atgimimo 
Sąjūdyje. Primintina, kad Bayre- 
uth’o kalėjime nacių nukankintas 
mirė tos partijos atstovas Vlike 
I. Kulklietis. (Vienintelis Vliko 
narys, miręs nacių naguose), kad 
žymus tos partijos veikėjas S. Puo
džius mirė nukankintas Stutthofo 
kacete. O kas buvo atkakliausi 
antinaciniai kovotojai, jei ne Vli
ko narys Nacionalistų Partijos at
stovas inž. K. B. ir kitas žymus 
veikėjas Z» B.? Pabrėžtina: šios 
grupės taipgi Vlike nebėra.

— Dabartiniame užsienio Vlike 
nebėra tų tautinių liberalinių re
zistencinių sluogsnių, šiandien su
sibūrusių ir veikiančių Lietuvos 
Rezistencinėje Santarvėje, kurių 
didžioji dalis buvo vaidinusi žy
miausią vaidmenį LLKS-oje ir ią 
Vlike atstovavusi, o vėliau veiku
si Krašto įkurtame BDPS-yje.

— Dabartiniame užsienio Vlike 
neturi balso nei įtakos organizuo- 
'toji lietuvių visuomenė, veiksmin
gos visuomenės organizacijos, ku
rios įvairiuose kraštuose atstovau 
ja organizuotus lietuvius, dirba ne 
vien visuomeninį, bet ir politinį 
laisvinimo darbą ir yra susibūru- 
sios PLB-ėje.

Santarvė klausia: -^Kas svar-

♦
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Lietuviams skautams 
reikalingi savi namai.

U. skaito nepaprastu lietuvių 
dvasininkų nuopelnu neėmimą 
mokesčio už skautams leidžiamas 
naudoti patalpas. O kas išlaiko 
parapijas ir jas tvarkančius, jei 
ne parapijonys? Ar ne tie patys 
parapijonys bei jų vaikai renkasi 
skautiškoms sueigoms? Ar tos sa
lės yra pastatytos tik'kortų loši
mo vakarams, bingo partijoms ir 
kitokiems biznieriškiems reika
lams? Ar bažnyčia darosi'daugiau 
biznio, nei ’religijos ir į gerą ve
dimo vieta? Ar klebonai JAV-se 
neturi pakankamai pinigų ir ar jie 
tikrai nori imti iš vargšų skautu
kų dar kokius užmokesčius už 
naudojamas patalpas? Ką tokiu 
atveju pasakytų Kristus, jeigu Jis 
užeitų bepinigaujančius po klebo
nijų stogais?

U. skaitomi didieji nuopelnai— 
užmokesčio neėmimas iš skautų 
už jiems užleidžiamas bažnyčių 
rūsiuose ar pan. patalpas — atro
do, yra pajusti lietuvių skautų. 
Savų patalpų trūkumas yra dide
lis stabdis skautiškam veikimui. 
Lietuviams • skautams didesnėse 
lietuviškose kolonijose reikia sta
tytis savus namus. Tada niekas 
nevaržys, niekas ir priekaištų ne
turės, tokie Ubartai neprašys pini
gų per spaudą.

Lietuviai skautai ' kai kuriose 
'Amerikos vietose pradėjo regis
truotis pas amerikonus. Tai atski
ra tema, kurios čia neliesiu, bet 
ar prie tokio yeiksmo nestumia ir 
savų patalpų neturėjimas, ar nes
tumia kampininkavimas ir jauti
mas, kad štai ten tau ir jums pa
daryta auka, tiktai jie tokie geri,

Turint savo namus, būtų švel
nesni reikalai ir su sielų vadovais 
ir nebūtų reikalo skautus vadinti 
beręliginiais ar stačiai pionieriais. 
Tokie piktavališki svaidymaisi. pa
lieka. kartėlio senuose skautuose, 
išaugusiuose tikrai lietuviškai ir 
nepartiniai skautiškai Nepriklau
somoje Lietuvoje; jie gal paliks 
nuosėdų ir beaugančiame skautiš
kame jaunime. * x

Užuot skambinus varpais, imti-

samprotavimai apie Vliko šaknis 
Lietuvoje, apie tai, kad nėra pras
mės nei svarstyti Vliko konstitu
cijos pakeitimą, apie tai, kad Vil
kas lieka toks, koks jis kilęs iš 
Lietuvos, ar svarbiau-. tie nieko 
neišsprendžiantieji ir tušti sam
protavimai, ar svarbiau visų veik
smingųjų jėgų, dirbančių Lietuvos 
laisvei, konsolidacija ir apjungi
mas bendram našiam darbui?“

Ir priduria: ’’Lygiai tuščia ir 
nesąžininga jieškoti obstrakcijos, 
anarchijos ar tautinio nesubrendi
mo reiškinių tuose, kurie kelia 
Vliko reformos ir užsienio lietuvių 
politinių, visuomeninių ir rezisten
cinių jėgų konsolidacijos bei ap
jungimo būtinumą. Tokia taktika 
irgi nieko nebuvo išsprendusi, nie
ko neišsprendžia ir neišspręs. Jei
gu nenorime, kad dėl mūsų nesu
sipratimų džiaugtųsi Maskva, tai 
visų pirma reikia liautis kalbėti 
Maskvos stiliumi”.

1
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Religinėje katalikų skautų 

gramo j ė, pačioje naujausioje 
kams pavojinga ignoruoti psicho- / tvirtinta 1953 mt. ^lapkričio 
loginę pusę ir perdaug pabrėžti 
teologinę ar dvasinę, i 

Mes galime laimėti kelis, bet 
nustoti daugumos. Mes - galime 
jiems taip atsibosti, kad nuo to 
momento, kai jie taps laisvi, jie 
visai išsižadės bet kokios religi- 

•jos. Mėš, ko gero, tokiu būdu ga- 
mintumėm savimylas ir apsimetė
lius ir tikėjimo vietoje žadintume, 
prietaringumą“.

Tai toks yra, trumpai tariantį Ar tai ne evangelija? - Šitai juk 
tikrosios skautybės ėjimas prie re 
ligi jos.

Dabar pažiūrėkime, kokiu ^bū
du prie religijos mušasi eiti ir net 
eina" kai kurie lietuviai dvasios 
vadovai (sielų vadovai).

Savo tikslo pagrindan jie į 
gležnutes jaunuolių gretas meta 
tarsi visa triuškinantį tanką — re- 

. Ilginę programą katalikams 
skautams. (Įdomu, kodėl pati ant
raštė yra tokia užkliūvanti? Ar 
tuo norima prisipratinti skautus 
prie ’’katalikų skautų“ vardo?). 

Koks skirtumas tarp geografo ir 
kunigo?

U. postringuoją, kad jeigu med. 
daktarai, istorikai, geografai ir kt 
dalyvauja skautų sueigose ir jiem 
dėsto savo mokslo žinias, tai tokią 
pat teisę turi ir kunigai.

Tarp geografo (ar kitokio moli 
Magazine“ š. m. birželio mėn. lai- ’ slo žmogaus) ir kunigo yra šioks 
doje skelbia, kad 1953 mt. viešbu
čių'pajamos krito 2%, palyginus 
SU 1952 mt

GYVENIMO DIENOS
AR ŠIEMET DAUG VEDASI?

Didžiausias vedusiųjų % JAV- 
se buvo 1946—47 metų tarpe. Ta
da vedė 2.313.795 poros.

1944 mt. vedė 1.445.000 poros.
Šiais, 1954 metais, vedusiųjų % 

ir skaičius yra mažiausias per vi
sus paskutinius 10 yietų. Aišku, 
metams dar neįpusėjus sunku duo 
t i tikrą skaičių, bet tyrinėjančios 
įstaigos nenumato vedybų laisnių 
padidėjimo.

Bendrai, moterų, ište 
atrodo (JAV-se) taip: 

mt. — 31% 
mt.
ynt. — 13%.

35%
(Tas rodo,

pro-
(pa-

8 d.,
pernuo kada ir^ įsigaliojo), yra 

gal net nelogiškumų.dėjimų ir 
Pa v.:

’’Mpkėti 
ne perdaug 
brolija ir kt. (tūlo U. galvoje tu
rimos organizacijos) gali tokį da
lyką įrašyti į savo programas. — 
Skautų tikslams tai netinka.

’’Mokėti papasakoti ir paaiš
kinti kelis Kristaus palyginimus“.

kalbėti rožančių“. Ar 
religijos? Rožančiaus

KIEK VEDUSIŲJŲ SKIRIASI?

IŠ 4 vedybų tik 3 išsilaiko ne- 
persiskyrę. .

Didžiausias % divorsuojasi 35 
—44 metų amžiaus, o atsiskiria 
(separations) didžiausias % 18— 
19 metų amžiaus.

KADA MOTERYS IŠTEKA?

Amerikoje jaunų mergaičių iš
teka daug didesnis procentas, kaip 
Europoje, 
kančių %

15—19
20—24
25—30

kad mergaitei, sulaukusiai 25 me
tukų, galimybės ištekėti gerokai 
gerokai nukrenta).

30—34 mt. — 6,6%.
Ir ’’pagyvenusių“, virš 35 metų 

puola vyrų glėbin 14,4%.

Abiturientų dėmesiui — aukštasis 
mokslas viešbučių biznio reikalu

KURKUR VEDUSIEJI GYVENA?

Michigan valstijoj (kaledže) 
pradedama dėstyti viešbučių, res
toranų ir pan. institucijų vadovy
bei kursas (Michigan State Colle
ge, East Lansing, Mich.). Mokslą

JAV-se didžiausias skaičius ve- baigusieji, manoma, gaus kvieti- 
dusių šeimynų gyvena nuomuoja- 
muose butuose — 57,7%. Namus 
turi 10,6%, kambariuose gyvena 
3,3%, su kitais gyvena 11,3%, vy
rai kariuomenėje — 6,3%, kolek
tyviniuose namuose 10,6%.

Žinios apie 1953 mt. vedusius.

mų Užimti vadovaujančius postus 
įvairiose JAV-ių vietose.

Tas pats ’’American Journal

toks skirtumas. , *
Neteko girdėti, kad geografas, ' 

istorikas ar gydytojas skautams

daro kunigai bažnyčiose.
’’Mokėti patarnauti Mišioms, 

vartojant knygelę“. Per daug. Čia 
ne skautiškas reikalas. Jei atsi
randa savanorių —- kas kita, bet 
versti tai mokėti visus skautus 
— nederėtų.

’’Mokėti Mišių metu giedamas 
giesmes“. Pasakyta taip abstrak
čiai, kad sau nepalankius ar kie- ’ 
tu nugarkauliu skautukus sięlos 
vadovas visad galėtų ’’sufirstį“,

’’Mokėti paruošti Mišioms al
torių ir kambarį kunigui, lankan
čiam ligonį“. Bet ar skautų orga- 
nizącija tuoj nepradės konkuruo
ti kUnigų seminarijoms? Tokie 
reikalavimai įra toli gražu perdė
ti, nesiderina nei su paskirtimi} neix 
su vieta.

’’Plačiau paaiškinti Ų) Dievo 
Įsakymų, palyginant juos su skau
tų įstatais“. Bet pasakykite, ar 
čia jau ne dvasininkiškas politika
vimas? Ar tuo norima ’’išvesti“ 
skautų įstatus iš Dievo įsakymų? .
Minėtuoju remiantis, sielų vado- na nepartinio, nepertempto lietu-

Reiškiame nuoširdžią padėką 
visiems, kurie prisidėjo ruošiant 
mūsų pirmąjį dainos ir baleto kon 
ertą. Dėkojame už bufeto paruo
šimą ir patarnavimą: p. O. Jaku- 
baitienei, p. St. Mockuvienei, p. 
V. Braziulevičienei, p. M. Mozi- 
liauskaitei, p. V. Pašakamienei. 
p. E.- Januškevičienei. —Taip pat 
nuoširdus ačiū priklauso už ap- 
nakvydinimą svečių — meninin
kų: p. Smelstovienei, p. p. Rudo
kams, p. p. Galšauskams, p. Ase- 
vičienei, p. p. ’Moziliauskams, p. J. 
Gulbinienei. I

Tuo pačiu nuoširdus ačiū vi
siems atsilankiusiems į koncertą 
ar kuo kitu prisidėjusiems ir pa- 
rėmusiems Sąjūdį. Dar kartą ačiū 
visiems čia paminėtiems ir nepa
minėtiems, kūne bent kuo prisi
dėjo prie koncerto ruošimo ir mus 
parėmė.

Lietuvos Atgimimo 
Sąjūdis Cleveland©.

visko skautiško darbo. O to darbo 
tiek daug geros valios lietuviams! 

‘ kad nutyli, šiandien dar grynais 
neprašo.

t
t

t
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Naujausios mados, pavasarinių ir vasarinių, 
/ 

geriausios vilnos rūbų. • *
Neatidėliok, ir bet ką pirkdamas, 
nepamiršk aplankyti: •

H. SEIGAN

Mašiną įsigyti 1 tLIETUVIŲ RADIO 
PROGRAMOS

VYRIŠKŲ RŪBŲ IR 
BATŲ KRAUTUVĖ, 

4622 S. Ashland Av., Chicago 9, Ill. 
Telef.: YA 7-1272 
Čia gausite geras prekes pigesnei kaina 

ir ilgesniam išsi- 
mokėjimui be nuošimčių!

Krautuvė atdara ir sekmadieniais iki 2 vaL po pietų. 
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

NESU N K U

| Lietuvių Prekybos Namai |
ModemiSklausl baldai. 1954 metų modelio televizijos aparatai: ZENITH. <► 

o MOTOROLA. WESTINGHOUSE, SYLVANIA ir daug kitų Skalbiamosm& o 
o šlnos, šaldytuvai, gazo šildymui pečiai:'SIEGlaER, MOORE ir kiti. Radio 
i aparatai kilimai, spyruoklial, matracai ir visa, kas tik reikllnga namų «► 
f įrengimams. z . o

Telefuhken Europai klausyti radio aparatai. Rašomos o
<► mašinėlės su pilnu lietuvišku šriftu siunčiamos į visą Ameriką ir o
*> kitus kraštus. * *' o

Lengvi išsimokėjimai, sekmadieniais jokių taksų, 
įmonės vedei as JUSTAS LIEPONIS.

| FURNITURE CENTER, INC. |
i , 3224 — 26 — 28 SO.'HALSTED ST., TELEFONAS: Victory 2-4226 ♦
o * t f<► Įmonė atidaryta: Pirm.. Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekmad. 10-5 vai. J

K&S VASAROS
SOPHIE BARČUI, WGES 1390Į

KC — Pirmad. ir Penktad. 8:45—o
9:30 ryte; Šeštad. 8:30—9:30 ryte;o
Pirmadieniais
Sekm. 8:30—9:30 ryte iš WOPA,otų mašinų. Čia duodama tik keli* Į Langams užuolaidų medžiaga ne- Naujausios mados moterims,
149Q KC. ^pavyzdžiai, kaip ]

Sophie Barčus, 7121 So. Rock-okainomis ir išsimokėjimo sąlygo-*> $1.49, laike šio išpardavime tik tiumai, kurių kainos prasideda
11 A • rfcft Til fT* _ 1 — > - * • . • J . ft ft O ft _ _ v .1

IŠPARDAVIMAS
HARMONY MOTORS, INC.<;

7:00—8:00 vakare.oturi įvairių firmų naujų ir varto-* ►

KVIEČIA

ir PAMATYTI

MALONIAI

ATSILANKYTI

Botany Brand “500”
Tailored by Daroff 

Kostiumai

Paltai
100% VIRGINIA VILNOS

— DVIGUBAI >USTA —

LABAI STIPRI

BEN STAR
149Q KC. ♦pavyzdžiai, kaip prieinamomis* paprastai gražių ražtų, vertės — rams ir vaikams maudymosi kos- t

well St., Chicago 29, Ill. Telefon.:omis galima įsigyti mašiną. J $0,88 už yarda.

o OLDSMOBILE, 51 mt, 98 md,;;
- ♦hydromatic, radio, apšildymas,* 

♦nesprogstamos padangos, iš vienoj
KC ♦savininko, įmokėti $300.— *►

HE 4-2413.

MARGUTIS, WHFC 1450
Pirm.—Šešt. 9:15 vakare;
Ketv. 7:00 ir 9:15
Sekm. 1:00 vai. po pietų.

Margutis, 6755 S. Western
Chicago 36, Hl. Tel.: GR 6-2242 5

POVILAS ŠALTIMIERAS,
WGES 1390 KC:

Pirm.—Penkt. 8:00—8:30.

! nuo $ 1.98

Vasar. namams suknelės naujau
sios mados, nuo 12 iki 52 Nr. dy
džio, kainos prasideda nuo $ 1.8S

♦ PACKARD, 51 mt., 4 durų, 2” 
♦spalvų, autom, transmisija, radio,”
< ^apšildymas, įmokėti $ 175, mokėti* > 

Av..opo $47.81 kas mėnesį, viso $876? ►
i

< ►SHEVROLET, 52 mt., 2 durų, ra-* ►
odio apšildymas, dviejų spalvų, vie<> įvairių spalvų, buvo $3.98, da- 
”no savininko gerai užlaikyta, —” bar $1.98
o įmokėti $250, vėliau mokant po” - _____________________

56,76 į mėn. ” Gražiausių spalvų užuolaidos su
t- ” priedais, vertės $3.98, 'gaudamos

OLDSMOBILE, 49 mt, 98 md..^ u- <2 98

Vyr. kelnės visokio dydžio ir spal
vų prasideda nuo $3.98. Pritaiky
mas veltui.

Medvilnės pilno dydžio atklodės.

Vaikams trumpom rankovėm spor 
tiniai marškiniai, vertės $ 2.98, 
parduodami tik už $ 0.88

Pūkinės įvairių spalvų ir medžia
gos pagalvėlės (sofoms), vertės 
$1.29, dabar už $0.69

Moterims nailono kelnaitės 51/15 
& 60/15 įvairaus dydžio, buvo —
$ 1.29,- dabar $ 0.77

P. B. Šaltimieras, 6801 So. Tal-o, , , , ,
man Ave, Chicago 29, Ill. Telefo-!!4 r*d‘°' aPslld,ym«’ baltos!L 

^padangos, kaštuoja tik $575.— **
o HARMONY MOTORC Ine. pi-* ► 

»♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦*»giai ir sąžiningai taiso mašinas**

Vasar. motef. ir mergaitėms marš 
kiniai gražių spalvų ir marginimų 
$ 1.98.

nas: PR 6-3348. Jūs rasite viską dėl savęs, savo šeimynos ir namų

CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA
* ^naujai įrengtame garaže. • *►
41 O
<► Tik davus žinią, tuojau paima-t 
*>mos taisymui mašinos iš bet ku-;> 
°rios vietos. ’ f aa

KATZMAN’S DEPARTMENT STORE

3321 So HALSTED St., Chicago 8, Illinois.

KRAUTUVĖJE 

DIDELIS PASIRINKIMAS, PASKUTINES MADOS VYRAMS IR MOTE

RIMS GRAŽIU KUBU.

20 savaičių išmokėjimui be procentų!
4630-32 So. Ashland Avė. Tel. YArds 7-3900

REAL ESTATE and Business Broker 
W., • TORONTO, Ont, Canada 
OL 8443 ir OL 8444

PERKANT - PARDUORANT namą ar kitokią nuosavybę kreipkitės į 
lietuvišką biurą . . .

A. MINIOTA
1333 A DUNDAS St.

Telef.:
Mes patarnaujame teisingai, skubiai, savoj kalboj . . .
$500 —"1,500 galite gauti per mūsų biurą tik už Jūsų parašą, 
be žirantų, jei Jums trūksta pinigų—įmokėjimui perkant namą. 
Visais biznio reikalais mūsų agentai NEMOKAMAI suteikia 
informacijas ir mielai Jums patarnaus.
'SVpnr *A Tel. įstaigos OL 8444, Namy OL 2972 

'SVNANOf ’d Tel. įstaigos OL 8444, Namų OL 6718

JAUKIAI 
PRALEISI 

'vakarą

pas TADĄ KAZIMIERAITĮ
Penktadieniais, Šeštadieniais

Sekmadieniais, ;
landas. ikitės į

Čia be gardžių gėrimų ir už-JĮ 
kandžių, yra įvairių žaidimų: o

4920 West 14th Str., Cicero 50,o
Illinois Telef.: TOwnhall 3-9601 i

o HARMONY MOTORS, Ine., pa-*’ Draugui ir sau sveikatos knyga o
^tvarko visus reikalus išgaunant” 
♦apdraudą ir apsidraudžiant. t
H HARMONY MOTORU Inc. iš o 
omoko vairuoti o _
’♦ • !! J* parašė ir jau išleido Dr. Biežis.e

būkite sveiki
atidaryta 24 va-o Visokiais mašinų reikalais kreip-ofiioje knygoje aprašoma suprantama o 

^lietuvių kalba svarbieji sveikatos tš-JJ 
♦laikymo dėsniai: KAIP BŪTI SVEI-o

Harmony Motors, Inc.ZKU IR ILGAI. GYVENTI. o
5807 So. Western Ave.i \gI knyga privalo rastis kiek-*’ 
Tel.: REpublic 7-6480XTĮenoje lietuvių šeimoje. **

DANA
yra didelis pasirinkimas: įvairių gintaro gaminių, lietuviškų audi
nių, medžio ir odos išdirbinių, meniškų margučių, vaikų ir mo

teriškų rūbų.
SAVININKAI A. IR D. PAREIGIAI

1445 S.. 49th AV„ CICERO 50, ILL.-

♦♦♦♦♦^♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦»
Didelis pasirinkimas _

Laikrodžių ir Brangenybių
Vietoje ir Europoje gamintų laikrodžių 
sąžiningas pa'ais' mas už žemas kainas

A. R. JUNIEWICZ IR SŪNUS
3317 So. Haisted St., Chicago, HL .

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
ILGU METU PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. — 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMU1 

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INSIŪRINTI.

JUOZAS NAUJOKAITIS 2“2Iww6’®t’ ?“X3611,LTel.: WAlbrook 5-9209

Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu.o 
Tuojau - užsisakykite. < ’

Užsakymus siųskite knygos < auto* 
rtuij * įdaryta nauja apmušalų (sienoms ♦

** popierių), dažų namų ruošos reikme- f 
*Įnų ir praktiškų dovanų krautuvo. t

• Bridžporte, 3524 S. Haisted gatv. ♦ 
(šalia kino teatro RAMOVA) yra ati- ♦

Dr. S. B i e ž i s, 
3241 W. 66 Plase, 

Chicago 29, Ill.
Telefonas: REpublic 7-7868.S D. JURJONAS 

3524 So. Haisted St.
Tel. Bishop 7-3371

AL VARNAS & CO
2509 W. 63rd Str. Telef.: WA-5-2278

Importuotus pietums ir kavai servizus, įvairiausių rūšių kris
talo indus, vaikams servyzus, kerapiikos išdirbinius ir dovanų 

dalykus siūlo pigiau negu kur kitur

o Jūs rasite šioje krautuvėje Įvairių 
„kasdien naudojamų daiktų už prlel- 
^namą kainą

\T* J * J’ V • A' oBe to’ yra "PHOENI X’,Visad Žydi Kaip Aguona o kuriomis galima be vargo Įsiūti
^kilpas, prisiūti sagas, padaryti apmė- 

LIETUVIŠKA KEPYKLA ♦tymus ir įvairius kitus pagražinimus 
o užvalkaluose, bei moteriškuose balti 
Intuose.
o Tos mašinos jau buvo žinomos Ne 

Telef.: KLiffside 4-6376 ** Paklausomojo Lietuvoje.

Kas Valgo Bruno Duoną

SAV BRUNO MACIANSKAS.
3339 So. Lithuanica Avė.

AL VARNAS & CO
IMPORTO FIRmK

Didelis pavasarinis išpardavimas
Gautas didelis kiekis naujų pavasarinių

RŪBŲ ir BALTINIŲ, vyrams, moterims, vaikams ir namų rei
kalams, kaip tai: paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių ir kita, 

SUMAŽINTOMIS KAINOMIS PIRKSITE LIETUVIŠKOJE

JOSEPH’S DRY GOODS STORE

ALAUS PRISTATINĖTOJAS 
ANDRIUS LAUKAITIS

PRISTATO lietuvišką ’’BALTOSIOS MEŠKOS“ ir importuotą 
alų: iš Vokietijos, Prancūzijos, Belgijos. Olandijos, Danijos, Šve
dijos, Norvegijos, Škotijos, Anglijos, Austrijos, Čekoslovakijos. Ita
lijos, Irlandijos, Meksikos, Japonijos ir Filipinų, buteliuose, skar
dinėse ir statinėse.

PAŠAUK telef.: YArds 7-0534
arba REpublic t 7-4526

IR BUS PRISTATYTA Į NAMUS, o pašaukimo išlaidos grąžintos.

3213 So. Haisted St. Chicago 8, Illinois.
♦♦■»♦♦♦♦♦ »♦♦♦♦♦♦♦+-■♦♦♦♦»♦+♦♦♦*♦♦♦♦♦< 44 4 ♦♦<♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦<»♦♦♦ e ...................... .........................................................

A DC DATA CTITVIYIA z ’ ♦ Motorams keičiami, guoliai, žiedai, šleif uojami vožtuvai, gręžiami ei- * ►
AKo-TUIU Oi ŪDIJA ' ♦ linderiai, tekinami alkūniniai velenai, taip pat atreguliuojami (tu- ’►

3362 So. Haisted St., Chicago, I1L, daro įvairių dydžių portretus t ne-up) motorai. Išvalomi (oboil out) karboratoriai. Sutvarkoma *►
ir nuotraukas. T elektrinė ir vairavimo sistemos. Perdirbama stabdžiai, transmisi- *►

Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus. | t Jos» diferencijalai, keičiamos sankabos (clutch) ir kitos dalys. At- *►
Aprūpina gera filmine medžiage. Y liekami dideli ir mažesni lyginimo ir dažymo darbai Mašina pa- J

►♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦-♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦^ f imama iš katastrofos (accident) vietos ir sutvarkomi reikalai

Jwr i . | insurance. - GARANTUOTAS ir SĄŽININGAS DARBAS,onas'Karvelis Dirbtuvė atidaryta nuo 8:00 vai ryto iki 9 vaL vakaro.

3322 So. Haisted St, Chicago 8. ill. Telef.: YArd 7-0677. | . M. ČESAS, A. STANEVIČIUS -
Didžiausias pasirinkimas: siuvamų mašinų, Radio aparatų, {vairių $ / ^§35 CANALPORT AVENUE

Weiearlik* taikrodih., Ueturtiko men. išdirbiniu, UeturW- } Tel f. dirbtuvė, SEeley 3-2146; namų KEnwo.d 8-3092.
nu knygų, žurnalų ir laikraščių. - - -

AUTOMOBILIU PATAISYMAS

MODERNIŠKA KIRPYKLA
Savininkas W. REKAŠIUS, 

752 West 33rd Street (prie Haisted gatvės).
Darbas atliekamas labai švarioj kirpyklos patalpoj ir geriausiai, — 

pagal kiekvieno mūsų tautiečio skonj ir pageidavimą. Kainos žemos. 
~ Darbo valandoj: nuo 9 vaL ryto iki 7 vaL vakaro.

• Šeštadieniais — nuo 9 vaL ryto, iki 6 vaL vakaro.
Trečiadieniais — uždaryta.

Telefonas: Victory 2-8770.
UŽEIK IR PATS ĮSITIKINK.

STEPONAS C. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

2424 W. 69th St .......
2314 VV. 23rd PL .........
10756 S. Michigan Ave,

REpublic
Virginia 

PUllman

7-1213
7-6672
5-1270

•845 So. Westen Ave. Air Conditioned knplySa 
BEpnbUe 7-S60B — 7-8601 AntomobUams vieta

Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausim* 
koplyčia arčiau jūsų namų.

L1ODĖSIO VALANDOJ 
jnukife 

MAŽEIKA * EVANS

■_ Virš 50 metų Veikia Dieną ir Naktį
‘Ne tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duodu apie 

ĮVAIRIAS A P D K A U D A S.
KREIPKITĖS |.

SU ** JOHN F. EUDHKIS
Laidotuvių Direktorius 
ir didžiausia laidojimo Įstaiga. 
Hermitage Ave. — Tel.: YArds 7-1741 ir 7-1742
— 34 So. California Ave. — Telef.: LA. 3-0440.

Tai yra seniausia 
4605 — 07 So 

arba 4330 
. Koplyčiose -moderniški oro keitimo įrengimai 

»♦»«»♦♦»♦* *»****♦>*♦*♦♦♦»♦»******♦********* ><>>>tMM*******>



NAMŲ PIRKĖJAMS 
Adv. Charlei P. kai

t

neužmirštama praeitis
J. Jakitaa

Žmonės dažnai perka ir par
duoda nuosavybes. Labiausiai nau
jai atvažiavę lietuviai turi, rodos, 
įgimtą nusistatymą kuogreičiau
siai įsigyti nuosavus namus — tai 
yra pagirtinas nusistatymas.

Pirkėjai dažniausiai bando nuo 
savybes nusipirkti per real estate 
agentus. Visi tie real estate yra 
valstybės autorizuoti ir už licence 
gavimą moka 50 dolerių į metus. 
Jų užduotis yra surinkti ir sut
raukti į sąrašą pardavėjus, o vė
liau ieškoti pirkėjų. Už tą patar
navimą jie iš pardavėjo gauna 
5% namų kainos . taip vadinamą 
’’commission“, o už ’’vacant pro
perty“ jiems leidžiama imti 10%. 
Jų užsiėmimas yra sunkus ir ne
pastovus, kadangi jiems retai pa
sitaiko surasti tinkamą pardavė
ją. Dirbdami ”on commission“, jie 
bando patarnauti abiem pusėm. 
Pildydami atspausdintą pardavi
mo kontrakto blanką, jie visados 
turi pataikauti pardavėjui. Kai- 
kurie jų turi labai maža suprati
mo apie tos formos užpildymą, to
dėl kontraktą netinkamai surašy
dami, jie kartais įvelia pirkėją į 
nesmagumus.

Pirkėjas turi žinoti sekančius 
dalykus:

1) Pirkėjas ir pardavėjas turi 
pasirašyti kontraktą tuo pačiu me
tu.

2) Rankpinigius visados turi 
laikyti real estate agentas, bet jis 
turi išduoti kvitą, nežiūrint, ar 
jam duodama grynais pinigais ar 
pasirašomas vekselis (judgment 
note).

3) Kontrakte turi būti įrašy
tas apribotas laikas, kada parda
vimas bus galutinai atliktas ir ka
da galutinas aktas bus išduotas — 
’’delivering a Warranty Deed“.

4) Kontrakte turi būti įrašyta 
garantija, kad pardavėjas išeis iš Jeigu tą kontraktą bandyti laužy
nam© apribotu laiku. •

5) Pirkėjui visados patariama, 
kad jis rezervuotų sau teisę išsirū
pinti paskolą per 30 dienų, arba 
daugiau, t. y. ”to reserve a right 
to procure the loan in 30 days or 
more“. Mes turime daug nesma
gumų, kuomet pirkėjas pasirašo 
kontraktą, ir uždeda rankpinigius, 
bet negali gauti užtektinai pasko
los. Jeigu kontrakte nėra įrašyta 
apie tą 30 dienų ar daugiau rezer
vavimą, pirkėjas gali prarasti sa
vo rankpinigius.

6) Atsakomingi ir respektuoti- 
ni realestetininkai visados pataria 
pirkėjui, kad prieš pasirašydamas 
kontraktą,* j is parodytų jį savo ju
ridiniam patarėjui., Neatsakomin- 
gi agentai nepataria eiti pas ad
vokatą, kadangi jie bijosi, ir rezul
tate pirkėjui tenka susitikti su 
komplikuotais dalykais.

Pas mus nuosavybės pirkimas 
nėra taip labai komplikuotas, bet 
tik reikia žinoti kaikuriuos prak
tiškus faktus. Pav. Pirkėjas John 
Doe pasirašo kontraktą su parda
vėju Peter Smith. Pirkėjas gau
na paskolą ir priveda ’’prelimina
ry letter of opinion“, duokime sau 
birželio 1 dienai, ir tas ’’letter of 
opinion“ parodo, kad nuosavybė 
yra ’’clear from all defects“. Apie 
15 birželio gal prisieina ’’closing 
the deal“, t. y., pardavėjas išduo
da nuosavybės dokumentą (War
ranty Deed), o pirkėjas užmoka 
pinigus. Pasitaiko, kad tarp bir
želio 1 ir 15 d. kas nors užveda 
bylą prieš Peter Smith (confessed 
a judgment note) ir tas protestuo
tas vekselis uždeda, kaip mes va
dinam, ’’lion on the property“

Naujasis alutis GINTARAS Ir* 
BALTOJI MEŠKA atitinka visas 
tradicinio lietuviško alaus savy-, 
bes. Vėl turime kuo tinkamai pa
sivaišinti ir užsieniečius nuste
binti

WHITE BEAR BREWING CO
Ildefonsas SADAUSKAS —

Thornton, Illinois.
.Telef.: Thornton Ill 5539

prieš pirkėjo užrekordavimą nuo
savybės dokumento (Warranty 
Deed). Dažnai pasitaiko, kad pats 
pardavėjas nenujautė, kad kas 
nors prieš jį protestuotų vekselį 
(judgment note) tarp birželio 1 
ir 15 d. Kai pirkėjas užfrekorduo- 
ja nuosavybės dokumentą ir tuo 
pačiu gauna garantijos pirmą nuo
rašą, pasirodo, kad jo nuosavybės 
užtraukti vekseliai. Tada pirkėjas 
susitinka su dideliais keblumais. 
Jis tankiausiai bėga pas real esta
te agentą, bet šis atsako nesąs ad
vokatas. Tada jau pirkėjas mato, 
kad turi kreiptis į advokatą. Ad
vokatas peržiūri tą visą dalyką ir 
sako, kad jo sutvarkymas ir nuo
savybės apsaugojimas kainuos 500 
dolerių ar ir daugiau. Mes turime 
žinoti, kaip apsisaugoti nuo tokių 
įvykių. Dažniausiai ir kiekvienas 
agentas žino, kad pardavėjas turi 
išduoti Affidavit of Title, kuriame
yra įrašyta, kad pardavėjas garan ros šliejančių kraštų likimas palik- 
tuoja, kad jokių paslėptų skolų nė
ra ir ateityje nebus. Toks Affida
vit apsaugo pirkėją ir jis gali pri
versti pardavėją atsakyti už pa
vyzdyje minėtą įvykį — bet ir tas 
darbas yra gana brangus, kaip lie
tuvių patarlė sako: ’’Neturėjo žmo 
gus bėdos, tai nusipirko paršiuką!“ 
Pirkdamas nuosavybę, žmogus įne 
ša daug pinigų, todėl jis turėtų 
apsisaugoti nuo visokių žinomų ar 
nežinomų skolų.

Parduodami arba pirkdami nuo
savybę, niekuomet nesirašykite 
sutarties, kol jūsų teisinis patarė
jas ją peržiūrės. Dažniausiai su
tartis būna pasirašoma pirmiau, o 
tik vėliau ateina pas advokatą pa
siklaust patarimo. Kontraktą per
žiūrėjęs, advokatas dažnai suranda 
defektų, kadangi kontraktas, gal, 
buvo padarytas pritaikant parda
vėjui, kurį reprezentuoja agentas.

ti, tai ir vėl kainuoja pinigų.
Mes visi žinome, kad kai agen

tas pagauna pirkėją, jis nori, kad 
pirkėjas kuogreičiausiai pasirašy
tų kontraktą, sakydamas: ’’Jei tu 
nepasirašai, yra kitas, kuris duoda 
penkis šimtus daugiau!“ Į tokius 
pasakymus nereikia kreipti dėme
sio, nes agentų didžiausias noras 
yra, kad tik kontraktas būsų pa
sirašytas — iš’lo jam pasidaro biz 
nis. Jis nėra atsakomingas už nie
ką, kaip tiktai už pirkėjo suradi
mą ir jo parašą ant sutarties.

Taip pat, svarbu žinoti, kad 
kontrakte reikšmę turi tik tie fak
tai, kurie yra įrašyti, o jeigu agen 
tas arba pardavėjas prižada ką 
nors žodžiu prie surašyto kontrak 
to, tas jo žodinis prižadas yra be
vertis raštiškame kontrakte. Pav., 
jeigu kontrakte nebūtų įrašyta, 
kad du šaldytuvai ir pečius eina 
su namu ir pardavėjas vien žodžiu 
pasakytų: ”Aš tau tuos daiktus 
atiduodu“, legališkai tų daiktų ne
galima būtų gauti, jeigu pardavė
jas atsisakytų juos duoti. Žodžiu 
sudarytas kontraktas pas mus yra 
taip pat legališkąs, bet tik šių su
tarčių — raštiškos ir žodinės — 
negalima maišyti.

Čia neturiu minties kritikuoti 
real estate agentų, bet tik ban
džiau parodyti realius faktus. Šio
je šalyje kiekvienas žmogus turi 
teisę verstis legališku bizniu ar 
užsiėmimu, tačiau patyrimas ir 
praktika yra visados vertesni už 
teori ją y Kad išvengti ginčų ir ne
susipratimų, kiekvienas ’ pirkėjas 
ir pardavėjas turėtų žinoti svar
biausius praktiškus dalykus, susie
tus su namų pardavimu.

Vaišingumas yra šviesus lietu* 
vių tautos bruožas. Dėl to apra* 
šoma enciklopedijose. Keliaunin- 
kai bei vaizbūnai, ieškodami gin
taro šalies turtų, rasdavo ant vai
singo lietuvio skobnių ir gintaro 
spalvos alučio...

dėl

Pergyvenę II Didžiojo karo bai
senybes, kur ir mūsų kraštas bu
vo sunkiai paliestas ir pagaliau 
atsidūrę tremtyje, mes gyvai at
jaučiame šią praeitį ir savo min
timis nuolat grįžtame prie jos. — 
Mums ji yra neužmirštama, tariant 
gyvoji praeitis. Kaip ir kiekviena 
praeitis, ji priklauso istorijai, tad 
gali būti ir turi būti istoriškai ti
riama. O tirti ką istoriškai, reiš
kia aiškinti dalyko kilmę, eigą, 
priežastis, surišant su bendru is
toriniu vyksimu, su aplinka. Is
toriškai kokį įvykį dėstyti, reiškia 
imti jį ne ^paskirai, bet susietą su 
visu istoriniu procesu, nurodantį 
jį esant neatskiriama jo dalimi.

Tad istoriškas tragiško mūsų 
tėvynės likimo dėstymas gali bū
ti sėkmingas vien ryšium su toli
mesne ar artimesne praeitimi ir 
dar su aplinkiniais kraštais. Lietu
vos, kaip ir visų prie Baltijos jū-

tas tam bendram istoriniam fak
tui, kuris nusakomas gražiu loty
nišku posakiu: . Dominium maris 
Baltici. Šiuo aspektu trumpai ap
žvelgia Pabaltijo, tad ir Lietuvos 
likimą Erlangena u-to docentas H. 
V. Rimscha. (Matyti, lietuviško 
kilimo!) straipsny: Die Baltikum 
politik der Grossmachte“, Histori- 
sche Leitschrift, t. 177, 1954. Gra
žiu Rimšos studijos papildymu ir 
paryškinimu yra buvusio (dabar 
Vašingtone gyvenančio) ilgamečio 
Vokiečių pasiuntinybės Maskvoj 
patarėjo G. Hilgerio memuarinis 
veikalas: The incompatible Allies. 
A memoir — history of German— 
Soviet relations, 1953. “ Autorius 
yra gimęs ir augęs Maskvoj vo
kietis, išbuvęs pasiuntinybės tar- . 
nyboj nuo 1920 iki 1941 m., daly
vavęs vertėju vokiečių — sovietų 
diplomatų pasitarimuose, yra ge
ras žinovas ne tik viešų, bet ir už
kulisinių dalykų ir savo minėta
me veikale juos duoda. Tad Rim- 
šosv studija ir Hilgerio memuarai 
yra vertingi įnašai mūsų krašto 
tragiško likimo klausimu.

Rimša pradžioj teisingai paste
bi, kad Vokietijos ir Sovietų Są
jungos rungtynės dėl Pabaltijo, _p0 Lenkijos sugriuvimo, Stalinui 
privedusios prie 1939 metų sutari prašant, buvo pakeistas, priski- 
čių, buvo ne kas kita, kaip tęsinys neriant Lietuvą (be Užnemunio, pa
kovos, vestos kadaise kelių kraš- atlikto vokiečiams) 
tų ir pasibaigusios Rusijos laimė
jimu 1795 m. Pirmojo D. karo iš
davoj, kur griuvo abi prie Balti
jos šliejančios imperijos, davė pro
gos trims Pabaltijo tautoms at
gauti laisvę, ir Sov. Sąjungai tik 
dėl savo silpnumo jas pripažinusi. 
Jos dėmesys Pabaltijui atgijęs, lyg 
tik ji susidorojo su vidaus priešais 
ir ėmė gaivintis. Tai rodo jos susi
tarimai Rygoj 1922 m. su Lenkija, 
Latvija ir Estija. Iš Sovietų inte
resų Pabaltijy atsirado nepuolimo 
sutartis su Lietuva 1926.9.28 d. 
ir vadinami Litvinovo protokolai 
1920 m., pasirašyti su Pabaltijo 
valstybėmis ir Lenkija.

Vokietijos Baltijos planai atgi
jo tik su Hitlerio atėjimu į val
džią. Jie buvo neatskiriama dalis 
didžiosios Hitlerio politikos rytuo
se, kaip ji nubrėžta jo ”Mein 
Kampf“ veikale. Rimša cituoja 
Hitlerio pareiškimą slaptame pa
sikalbėjime Reicho kanceliarijoj 
1939. 5. 5 d., kur jis formulavo Vo
kietijos tikslus Pabaltijy: ’’Dan
cigas nėra mums rūpimas objek
tas. Mums rupi apibrėžti gyvybi
nę erdvę rytuose ir pasitikrinti 
pragyvenimą, iškeliant Baltijos 
jūros ir Pabaltijo problemas“. Na-

f
ciolistinės Vokietijos plakus ry
tuose gerai numanė Sovietai ir 
dėl jų būkštavo. Jie rodė vis dėl
to vokiečiams gerą veidą ir prita
rė jų siekiamai Versalio traktato 
revizijai, tačiau jie buvo priešingi 
vokiečių ekspansijai į rytus, pasi
glemžiant mažesniąsias tautas. — 
Užbėgdamas vokiečių planams ry
tuose, Sovietų komisaras Litvino
vas dar 1933 m. prašė Berlyną 
garantuoti, kad Pabaltijo kraštai 
nebus puolami (Hilger, 264)* Pa
siūlymas vokiečiams nebuvo pri
imtinas. Rimša ir Hilgeris rodo, 
jog Hitlerinė Vokietija vis norėjo 
pasilaikyti laisvas rankas dėl Pa
baltijo kraštų ir vengė susirišti by 
kokiomis sutartimis su Sovietais. 
Pagal Ęilgerį, permainos vokiečių 
politikoj įvyko 1938 m. vasarą po 
Miuncheno, kada Hitleris įsitiki
no, kad reikia ieškoti garantijų, 
aplenkiant Vakarus, kitur. Suar
tėjimą su Sovietais ypač skatino 
bręstantis konfliktas su Lenkija, 
pasiekęs aukšto laipsnio 1939 m. 
pradžioj. Šiuo metu Hitleris ap
sisprendė pulti Lenkiją ir tam ga
lui turėjo žūt būt gauti neitralu- 
mo garantiją iš Sovietų pusės. — 
Tai buvo puiki proga Sovietams 
iškelti Pabaltijo klausimą, žinoma, 
savo naudai. Molotovas, atsakyda
mas vokiečių’ pasiuntiniui dėl pa
siūlymo priimti Maskvoj Ribben- 
tropą tarp ko kito paklausė, ar 
Baltijos valstybės bus būsimų pa
sitarimų objektu (Hilger 299). At
sakydamas į Molotovo klausimą,- 
Ribbentropas pranešė, jei Maskva 
jį tuojau priimšianti, — jis pasi
ruošęs pasirašyti specialų protoko 
lą dėl įtakos sferų pasidalinimo 
Baltijos srity. Pasak Rimšą, vo
kiečiai vis delsė pavesti Baltijos 
kraštus Sovietų įtakos sferai. Dar 
rugpiūčio 16 d. Ribbentropas pas
kutinį kartą pasiūlė Sovietams — 
abiems garantuoti Pabaltijo vals
tybes. Sovietams pasiūlymą atme
tus, prieita prie žinomo slapto su
sitarimo rugpiūčio 23 d., kur Suo
mija, Estija ir Latvija priskirta 
Sovietų įtakos sferai, o Lietuva— 
vokiečių. Kaip žinoma, šis paktas,

už vokiečiams 
i- perleistą visą Liublino vaivadiją 
' ir dalį Varšuvos — Sovietams. 

(1939.9.28 d. sutartis).
Po susitarimų sekęs bazių įkūri 

mas Pabaltijy ir pagaliau šių kraš 
tų okupacija 1940 m., birž. mėn 
mūsų autorių nedėstomi. Tik Hit
leris duoda įdomią pastabą, bū
tent: po Baltijos kraštų okupaci
jos Sovietai painformavo vokie- • 
čius, jog pasiuntę į Baltijos vals
tybes emisarus sau palankioms 
valdžioms sudaryti... Vadinasi, ne
kalbama nei apie ultimatumus, 
nei apie kariuomenės įvedimą. Tai 
buvo daroma ’’neoficiališkai“.

Gan įdomi Hilgerio knygoj vie
ta, kur kalbama apie 'Užnemunės 
perleidimą Sovietams po okupaci
jos. Ji verta būti pacituota. ’’Ant
ras dalykas (pirmas buvo Suomi
jos klausimas) dramstęs ’Sovietų— 
Vokiečių santykius radosi po Lie
tuvos okupacijos 1939 m. rugsėjo 
28 d. susitarimas numatė, kad ma
žutis gabalėlis pietvakarinės Lie
tuvos tenka Vokietijai. Nepaisant 
to, raudonoji armija užėmė jį ir 
laikė naujosios sovietinės Lietu
vos respublikos dalimi. Kai vokie- 

' čiai protestavo, Molotovas atsakė 
jų ambasadoriui 1940. 9.13 d., kad 
Stalinas tyrė klausimą ir kad vo
kiečių pretenzijos tikrai, pateisin
tos. Tačiau vyriausybė jautė, kad 
būtų nepaprastai sunku išpildyti 
mūsų prašymas. Tad ji labai ver- 
tintųį jei Vokietija, tikroj drau
gystės ir bendradarbiavimo dva
sioj, bandytų "surasti kelią leisti 
šiai teritorijai pasilikti prie Lietu
vos. Diskusijos dėl dalyko tęsėsi 
krfis mėnesius; ir sprendimas su
rastas daug vėliau ryšium su ant
romis prekybos derybomis. 1941.1. 
10 d. Šulenburgas ir Molotovas 
pasirašę slaptą protokolą, kuriame 
Sovietų Sąjunga sutiko mokėti 
31,5 mil. reichsmarkių atlyginimo 
už teritoriją. (Auksiniais doleriais 
skaičiuojant, suma buvo didesnė, 
nei JAV užmokėjo ųž Aliaską“. 
(Hilger, 319). Toliau Hilgeris pa
stebi, kad Vokiečiuose vis dėlto iš
liko tam tikras resentimentas 
sulaužytos sutarties. ’

• Čia pavaizduotas Lietuvos 
ties pardavimo epizodas yra 
vienintelis naujaisiais laikais
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REMKIME TUOS-KURIE SKELBIASI i
“LAISVOJE LIETUVOJE” Į

SUN LIFE INSURANCE Co 
OF AMERICA

Gyvybės, santaupų, morgičių 
apdraudimai labai prieinamomis 
sąlygomis

HENRY C. GUDYKA, 
AGENTAS .

7845 So. Ashland Avė.* 
Tel: STewart 3 - 2466.
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COMTAMETRO 
IR MAŠINRAŠČIO 
mokykla
Priima naujus kursantus. — Virš 
šimto lietuvių baigė šią mokyklą 
ir visi dirba švariose raštinėse. 
Reikėtų ir Tau apsisvarstyti, ar 
ilgai gali Tavo sveikata atlaikyti 
fabriko darbą. — Skambink tuo
jau Mokyklos Vedėjui P. Kesiū- 
nui: Bishop 7-3013, arba kreik- 
kis tiesiai į Mokyklą — 938 W. 31 

Place, Chicago 8, Ill.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦o

PIGIAI IR SAUGIAI 

Perkraustou Baldus 
VIETOJE IR Iš TOLIAU

Turiu naują didelį 
sunkvežimį ir - apdraudas 
PRISTATAU J PIKNIKUS 

visus jums reikalingus daiktus 
KOSTAS EIDUKONIS

6930 So. Talman — Chicago 29 
Tel.: GRovehill 6-7096
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PILNAI PATAISO IR 
ATNAUJINA AUTOMOBILIUS

SĄŽININGAI, GERAI 
IR GREITAI —

GAS STATION
5759 So. Western. Tel.: RE 7-9533 

Savin.: A. ADOMĖNAS,
V. KOZICA ir 

V. PAKALNIS.
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V. ŠIMKUS
STATIKŲ K O N T R A K T OR I U S 

— Stato naujas namus pagal sutar
tį. Didelis planų pasirinkimas. Atlie
kami remonto darbai.

4645 So. Keating Ave. ‘ 
Ttjefonas: REliance 5-8202. 

Skambinti nuo 6 vai vakaro.
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ropai taikytas kolonialinės politi

kos pavyzdys. Mat, ištisų teritori
jų pirkimas ir pardavimas ligšiol 
praktikuotas tik kolonialinių kraš
tų atžvilgiu, kur jie su gyvento
jais buvo parduodami vienos val
stybės kitai. Tad mūsų mielieji su
valkiečiai sų savo krašteliu lyg 
kokie juodukai ar ėskimai buvo 
parduoti, geriau pasakius, į ūki
nes gėrybes iškeisti. Dviejų dik
tatūrų sąmokslas prieš žmonišku
mą, paminant elementariausi hu
maniškumą, čia išeina aikštėn. — 
Viena diktatūra už šį ir kitus pa- 
nšaius darbelius buvo istorinio li
kimo skaudžiai, bet teisingai nu
bausta. Kada gi toji pati istorinio 
likimo ranka kitą palies?

Hitlerio žygis prieš Sovietus 
reiškė Baltijos kraštams vienos 
okupacijos pakeitimą kita. Vokie
čiai visai nepaisė tų valstybių lai
svės siekimų, užgniaužė jų okupa
cijos keitimosi metu sukurtąsias 
savas institucijas ir įvedė savo ci
vilinę administracijų. Nors karo- 
metu galutiniai politiniai tikslai ir 
nebuvo skelbiami, tačiau jie buvo 
aiškūs: krašto aneksija. Rifnša ci
tuoja vadinamą Bormano proto
kolą, kur Hitleris slaptajame pa
sikalbėjime 1941. 7.16 d. pareiš
kęs: Visas Balti j o kraštas turi bū
ti Reicho sritis. (H., 294). Tolime
sniuose išvedžiojimuose Rimša su
tvirtina tezę, kad vokiečiai tikrai 
planavo karo laimėjimo atveju lai
kyti Baltijos kraštus Reicho dalimi 
ir tuo būdu įgyvendinti savo nau
dai seną politinįvšūkį: Dominium 
maris Baltici.

Rimšos pakankamai šaltiniais 
pagrįsta apžvalga perša išvadą, 
kad mes nedaug galime tikėtis lai
svės savo tautai, kol mūsų didieji 
kaimynai rungtyniaus dėl pirma
vimo Baltijoj. Tik iš planuojamos 
Europos sufederalinimo sistemos 
mes galime tikėtis laisvės Lietu
vai. Mat, šiuo atveju senas: Do
minium maris Baltici, šūkis, tebus 
istorinė reminiscencija, netekusi 
praktiškos politinės prasmės.
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DANTISTAS 

1446 So. 49th Court, Cicero 
VAL: antrad., ketv. 10 —12, 2 — 6, 
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Ofisas —3148 West 63rd Street 
CHICAGO, ILL. 

Ofiso telefonas: PRospect 8-1717 
Valandos: po pietų 1—3; vak. 7—8, 

tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. 661 h PLACE 

__________ Tel: RE 7-7868__________
Kabineto Tel: LAfayette 3-1707 

Buto: Fillmore 3-8614 (Maywood)
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PRITAIKO AKINIUS 
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2422 West Marquette Rd. Chicago

Dr. Irena Kuras
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(Medical Building)
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Namų telef. WAlbrook 5-3765
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Dr. Ant. Narbutas
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6757 So. Western Ave.
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Dr. J. Vidžiūnas, 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

' * 26 South Cicero Avenue
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Pr. A. Šimkus

, SAVININKAS
3301 South Halsted Street 
Tel.: Virginia 9080 ir 9081 

Didelis pasirinkimas įvairių kosemti- 
kos dalykų ir malonus patarnavimas 
pačio savininko Pr. Šimkaus.

Lietuvis perka pas lietuvį!
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GERESNĖM SĄLYGOM 
parūpins namą, farmą, vasarvie
tę, krautuvę, sklypus ir visokias 

kitokias įmones

DR. J. KAšKELIS
„ B. SERGAUTIS

REAL ESTATE 
t

870 College Str. Toronto, Ont 
Telef.: OL. 638L Buto: KE. 7536

Šiame biure taip pat parūpina
ma paskolos ir padaromi įvairios 
rūšies apdraudimai 
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JAUKUS LIETUVIŠKAS
RESTORANAS IR VALGYKLA, 
biliardas ir stalo tenisas. įvairus 
gėrimai, šalti ir šilti užkandžiai 
Tremtinių mėgstamiausia vieta.

Erdvi salė 
įvairiems parengimams

JONAS BUDRIK AS
1442 So 49th CT., Cicero 50, OI 

Tel: TOwndal 3-9472.
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JŪSŲ GROŽIS
PRIKLAUSO NUO
GRAŽIAI IŠVALYTO RŪBO!

MARTIN WIDRA 
' Siuvėjas

3541 S. Halsted St *
TEL: T Ards 7-6035.

Siuvą naujus drabužius, persiuva, pa
taiso Ir išvalo senus. Priima valymui 

drabužius ir baltinius.
Ten pat galima gauti įvairių knygų 

pasiskaitymui j namus ir yra 
lietuviškos spaudos kioskas.

t
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Šeštadienį, gegužės mėn. 22 d. 
1954, Čikagos lietuviai suaukavo 
$ 12,586 United Cerebral Palsy 
(Smegenų paralyžiaus) ligonių fon 
dui.

Iš viso surinkta $ (>00.000 laike 
28 valandų Telethon per WBKB- 
TV. Ateivių grupės (iš viso 14) 
gavo už 160,000 pažadų vien tik 
per telefoną, per du pasirodymus, 
kuriuose dalyvavo ’’Ateitis“ šokėjų 
grupė, ir Šaltimiero radio kvarte
tas ’’Dainos“ kavalieriai.

-RUOŠIA TALKĄ
PROF. MYKOLUI BIRŽIŠKAI 
PADĖTI

Los Angeles, Calif. —Šiame mie
ste jau ketvirti metai gyvena prot. 
Mykolas Biržiška, vienas iš didžių
jų gyvijų lietuvių tautos veteranų, 
Nepriklausomybės akto signata
ras, žymiausias lietuvių literatūros 
ir kultūros istorijos tyrinėtojas, 
buvęs Vilniaus Universiteto rekto
rius. Profesorius šiuo metu jau 
baigia 72 metu amžiaus, bet nenu
ilstamai tęsia toliau savo moksli
nius darbus, daug rašo ir bendra
darbiauja įvairioje spaudoje.

Materialinė profesoriaus ir jo 
žmonos padėtis tačiau yra neleng
va. Įvertindama jo didžius nuopel
nus lietuvių tautai. Los Angeles 
lietuvi ųkolonija vieningai sutarė 
suorganizuoti didesnę talką suteik
ti paramą senatvėje.' Nutarta šiuo 
reikalu netrukus viešai kreiptis į 
Amerikos ir Kanados lietuvių vi
suomenę. Kolonijos visuotiname 
susirinkime išrinktas specialus ko 
mitetas su Jonu uždaviniu prieša
kyje, komiteto nariai — K. Luk
šys, sekretorius Dr. P. Pamatai
tis, kunigas J. Kučingis iždinin
kas, M. Aftukienė ir Liet, radijo 
programos direktorius Br. Gedimi
nas. Komitetas dar numatyta pa
pildyti. Taip pat sudaryta ir spau
dos komisija iš vietos žurnalistų.

Tikimasi, kad šios plačiai orga
nizuojamos paramos vajus atkreips 
reikiamą lietuvių visuomenės dė
mesį ir duos gražių vaisių.

Br. Raila.
Red. prierašas. Tikrai gra

žu ir sveikintina, kad daromi 
konkretūs žygiai — pagelbėti 
šiam dideliam lietuviui.

AMERIKOS
ŠIAURĖS VAKARUOSE

Amerikos šiaurės vakarų kraš
te — Washington© ir Oregono val
stybėse irgi galima užtikti lietu
vių, čia išsimėčiusiai gyvenančių 
kitataučių tarpe. Kiek didesnės 
lietuvių kolonijos yra užtinkamos 
abiejų valstybių didžiausiuose mie
stuose — Seattle ir Portlande. Čia 
ir lietuviškas judėjimas pasireiš
kia, nors gana mažoje apimtyje.

Seattle veikia LOK ’’Gedimino” 
draugija ir Lietuvių Moterų Būre
lis, o Portlande reiškiasi Lietuvos 
Vyčių Kuopa. Jos karts nuo kar
to rengia savus vakarus, minėji
mus ir pan.

Portlande yra susidariusi Bal
tų Taryba, kuri bendromis trijų 
tautų pajėgomis veikia kultūrinė
je plotmėje. Iš lietuvių pusės į šią 
tarybą įeina ' Portland© Universi
teto prof. Vladas Juodeika.

Gegužės mėnesio pradžioje Port 
landė gyvenantis nemažas vietos 
veikėjas — kanauninkas Pijus 
Aleksa minėjo 60 metų jubiliejų. 
Ta proga Vyčių Kuopa buvo su
ruošus! jubiliato pagerbimą, kuris 
vyko Šv. Juozapo parapijos salėje. 
Šio pagerbimo metu, dalyvaujant 
apie 35 žmonėms žodžius tarė prof. 
Juodeika, kun. A. Valiuška ir kun. 
Baltrumas. Sukaktuvininkas bu
vo apdovanotas visų tautiečių do
vana — brevijoriumi. Šnekėjo ir 
kan. Aleksa, padėkodamas už gra
žius sveikinimus ir dovanas.

E. Š. .

Paveiksle matosi Čikagos lietu
viai, prisirengę atsakyti į telefonu 
šaukimus Ir priimti aukų prižadus.

Iš kairės į dešinę sėdi: Panelė 
Irenė Protas, Justinas Mackevičius, 
bankininkas, Vyt. Staneika, ’’Lai
svosios Lietuvos“ vyr. redakt., tei
sėjas John T. Zuris ir Juozas Mo
zeris, Illinois Savings & Loan Ly
gos Pirm. Stovi: Povilas Šaltimie- 
ras, kun. dr. J. Prunskis, ’’Drau
go“ redakt., ir Julikė Šaltimieras.

LOS ANGELES, CALIF.

Birželio liūdnieji įvykiai buvo 
paminėti Patriotic salėje birželio 
12 d. lietuvių, latvių ir estų kartu. 
Paminėjimui šiais metais vadova
vo estai. Meninėje dalyje pasiro
dė lietuvė solistė Florence Kor
sak ir Br. Budriūno ved. šv. Ka
zimiero lietuvių parapijos choras. 
Estas kalbėtojas akcentavo, kad 
pabaltiečiai nepasitenkintų viei.- 
kartiniu tų įvykių paminėjimu — 
kartą į metus, bet padarytą Pa
baltijo tautoms skriaudą keltų 
kiekviena proga amerikiečių tar
pe: spaudoje, susirinkimuose, mo
kyklose, darbovietėse ir pan. Tą 
pačią dieną lietuvių radijo progra
moje puikią kalbą sasakė Br. Rai
la.

Amerikos Lietuvių Bendruome
nės reikalais pilnai pasisako preL 
J. Balkūnas ’’Lietuvių Dienų“ bir
želio mėn. numeryje, kur duoda
mas su juo pasikalbėjimas. Tame 
pačiame numeryje rašo: Dr. M. 
Brakas, Dr. P. V. Raulinaitis, Dr. 
P. Daužvardis, M. Katiliškis, kan. 
M. Vaitkus, A. Rannit ir kiti. Tel
pa virš 50 aktualių nuotraukų iš 
viso pasaulio lietuvių gyvenimo. 
Metinė prenumerata 4 dol. visame 
pasaulyje. Administracijos odre- 
sas: 9204 So. Broadway, Los An
geles 3, Calif.

— Vinco Ramono ’’Kryžiai“ an
gliškai jau baigiami atspausdinti 
ir netrukus atiduodami rišyklom 
Kaip jau žinoma, šį romaną į ang- 
’ų kalbą išvertė LD red. M. C. 
Stark. Leidžia L D leidėjas A 
Skirtus.

— V. Beliajus, gyvenąs šiuo 
metu San Diego, Calif., yra pa
ruošęs angliškai lietuviškų legen
dų knygą. Knygai jau padarytos 
iliustracijos. Šią legendų knygą 
leidžia pats V. Beliajus. Bus spau
sdinama LD spaustuvėje.

* J. P.

TĖVAI IMASI INICIATYVOS

Vietos skautų tėvai, pritrūkę 
kantrybės dėl skautų s-gos centrų 
keistos laikysenos, š. m. gegužės 
mėn. 25 d. sukviestame susirinki
me suspendavo vadovybės numa
tytą darbo tvarką ir nutarė patys 
iš esmės ištirti organizacijos nege
roves. Sudaryta speciali tėvų ko
misija: pirm, teisių dr. P. Pama
taitis ir nariai — V. Mikuckis ir 
J. Mitkus. A.

SKAUTAI STOVYKLAUJA 
i, . %

Lituanicos Skautų Tuntas šiais 
metais stovyklauja toje pačioje vie z 
toje, kur ir pereitais metais sto-' 
vyklavo, t.' y. gražioje P. Basčio 
vasarvietėje. Stovykla bus 3 savai
tes, mokestis vienam asmeniui — 
$42 už visą stovyklavimo laiką.

Stovykla tęsis nuo birželio mėn. 
26 d. iki liepos mėn. 17 d.

Stovyklos viršininkais pakaito
mis bus: skfn. B. Gurėnas, v. sktn. 
Kliorė ir sktn. Aglinskas, dvasios

’’CICERO PAVYZDYS 
KITOMS APYLINKĖMS“ —

— L. B. Chicagos. Apygardos 
pirm, f ašy t P. Gaučys.

Cicero su apie 50 lietuviškų or
ganizacijų, dideliu buriu kultūri- 
ninkų7 visuomenininkų, poetų, ra
šytojų ir kitų sričių atstovų pa
mažu pradeda iš Chicagos paverž
ti kultūrinio veikimo vairą.

Spaudos 50 metų atgavimo mi
nėjimas su spaudos ir meno paro
domis tiktai dar labiau sustiprino 
šią nuomonę.

Ir kai šių metų pabaigoje iš Ci
cero eterio bangomis pasklis žodis 
’’Lietuva“ radio valandos var
das, tai kultūrinio veikimo vairo 
perleidimas ciceriečiams bus įvy
kęs faktas.

Spaudos atgavimo minėjimas su 
kitomis iškilmėmis jau praėjo pa
likdamas tiek atvykusioms iš to
liau svečiams, tiek vietiniams gerą 
įspūdį ir gerus prisiminimus, ro
dančius kaip reikia sekti mūsų 
knygnešių pėdomis ir kaip šiandien 
reikia aukotis dėl lietuvybės išlai
kymo. Pageltę, knygnešių rankų 
prakaitu, gal net dažnai ir krau
ju suvilgytos knygos buvo ir pasi
liks nemirštami liudininkai ir di
delio pasiaukojimo, didvyriškumo 
tų žmonių, kurie prieš 50 metų dir 
bo, kad mes šiandieną galėtume 
skaityti laisvai savo gimtąja kalba.

Gaila, labai gaila, kad kąi kurie 
save pasiskelbę visokiuose leidi
niuose įžymiais lietuviais, nerado 
kelio ir nesiteikė paaukoti bent 
trumpą laiką tiems mūsų spaudos 
didvyriams, kad pamačius suteptas 
senas kantyčkas, lementorius ir iš
geltusius laikraščių puslapius, ro
dančius mūsų tautos kovą su ano 
meto priešais.

Be abejo, tas kultūrinis paren
gimas atsirado mūsų gerb. klebo
no I. Albavičiaus dėka, nes jisai ne 
tiktai davė patalpas visai nemoka
mai, bet ir pats rėmė šį gražų su
manymą.

Nekalbant jau apie Cicero Apy
linkės pirm. J. Švedą, kuris įdėjo 
tiek daug sielos į šį lietuvybės 
ženkle ruošiamąjį parengimą, jam
smarkiai talkininkavo. E. Daugvi- 
lienė, A. Juškevičius, p. Zacibors- 
kas, V. Rūbas, p. J. Arštikis, Dr. F. 
Katinas ir kt.

Mūsų mieli poetai ir rašytojai: 
Juoze Augustaitytė Vaičiūnienė, 
Česlovas Grincevičius, Graž. Tu- 
lauskaitė Babrauskienė, A. Mackus 
ir kt. savo naujaisiais kūriniais pa
įvairino meninę dalį. Muziko J. 
Kreivėno vadovaujamas ėhoras ir 

'tautinių šokių grupė p. E. Daug- 
vilienės vad. — pridavė iškilmėms 
tikrai gražios šventinės nuotaikos.

Rašytojų sąj. pirmininkas B. 
Babrauskas, nė tik padėjo reda
guoti šventei skirtą leidinį, bet jį 
dažnai matėme parodų salėje be
sidžiaugiantį kiekvienu lankytoju, 
stovinčiu ties retais lietuviškais 
leidiniais ir studijuojančius spau
dos puslapių tekstus.

Žurnalistas J. Vaidelys, mok. J. 
Kreivėnas ir tapytojas J. Pautie- 
nius ant savo pečių turėjo išnešti 
sunkiausią paruošiamąjį darbą ir 
pravedė gerai parodą. Reikia tą 
trejukę sveikinti, kad jie be* jokio 
atlyginimo už savo darbą tiek daug 
dirbo visų labui.

Kuklių meno parodos uždarymo 
vaišių metu L. B. Chicagos Apy
gardos pirmininkas rašytojas P. 
Gaučys pasakė, kad ciceriečiai taip 
gražiai ir darniai dirba kultūrinį 
darbą, jisai pabrėžė, kad to darbo 
vaisius ir buvo tas, kad čia susi
laukta net daugiau lankytojų, nei 
grafikų parodoje Chicago j e. — P. 
paučys linkėjo ir toliau Cicero bū
ti pavyzdžiu kitoms daug dides
nėms apylinkėms. •

Mums malonu konstatuoti, kad 
Apygardos pirm. P. Gaučys patvir
tino apie Cicero tai, kas ”LL“ pus
lapiuose buvo rašyta jau anksčiau.

Bonifacas Žilinskas.,

vadas sktn. Vaišnys, ūkio v-kas 
sktn. Kaunas, stovyklos v-ko pa
dėjėjas sktn. Knopfmileris ir ad
jutantas sklt. T. Remeikis. Šiais 
metais susidomėjimas skautais yra 
padidėjęs, nes stovyklautojų skai
čius yra žymiai didesnis, negu pe
reitais metais.

Dr. S. Biežis skautų stovyklos 
reikalams paaukojo $50.—

Taut. korp. samb. Chicagoje pa
rėmė Lituanicos skautų tuntą* nu
pirkdamas skautų stovyklai pala
pinę.

Liet Prekybos Rūmai (Lit. y Carp 
ber of commerce) skautų reika
lams paaukojo $10.—-

PATIKSLINIMAS t
Š. m. ’’Laisvosios Lietuvos“ Nr.

23 (196) gen. P. Plechavičiaus kal
bos santraukoje yra atspausdinta: 

’Termetane akimis visą tiesio
ginę vadinamų veiksnių veiklą —- 
tenka pasakyti, jog tai yra lygu 
nuliui. Ir dauginkite, ir dalinkite 
nulį, nulis vistiek liks nuliu.“

Turį būti:
’’Permetant akimis visą tiesio

ginę vadinamų veiksnių juridinę 
padėtį — tenka pasakyti, jog tai 
yra lygu nuliui. Atstovų subordi- 
navimas padėties nepakeistų. Ir 
dauginkite, ar dalinkite nulį, nu
lis vistiek liks nuliu.“

KOMUNIKATAS

Šių metų birželio mėn. 5 ir 6 
dienomis Toronto mieste įvyko A- 
merikos kontinento Maž. Lietuvos 
veikėjų konferencija. Joje buvo 
svarstyta Maž. Lietuvos politiniai, 
kultūriniai ir organizaciniai reika
lai, jų tarpe Amerikos kontinente 
gyvenančių mažlietuvių susiorga- 
nizaviiųas, mažlietuvių linija poli
tiniuose veiksliuose, Maž. Lietuvos 
politinio likimo reikalas ir visa eilė 
kitų klausimų. Konferencijoje da
lyvavo ir pranešimus padarė Maž. 
Lietuvos Tarybos pirmininkas ir 
Vliko narys p. Simonaitis, bebai
giąs savo kelionę po Amerikos kon 
tinentą ir šiomis dienomis grįžtes 
į savo nuolatinę buveinę Vokieti
joje.

Konferencijos metu buvo peror 
ganizuotas Maž. Lietuvos rezisten 
cinis sąjūdis ir išrinktas šio sąjū
džio vykdomasis organas — Cent
ro Komitetas, kurio pirmininku 
išrinktas M. Brakas, vice-pirminin- 
kais; Dr. M. Anysas ir M. Purvi
nas, sekretorium V. Pitkunigis ir 
nariu M. Nauburas. Taipogi nutar
ta įsteigti šio komiteto sekretoria
tą, kuris dirbs New Yorke.

Konferencija praėjo darnaus 
bendradarbiavimo nuotaikoje ir 
parodė Maž. Lietuvos veikėjų soli
darumą visais opiais Maž. Lietuvos 
klausimais.

Maž. Lietuvos 
Rezistencinis Sąjūdis

D. BRITANIJA 
MANCHESTER

Š. m. birželio mėn. 6 d., vyks- 
j tant Lietuvių Rezistencinės San

tarvės Europos Padalinių Atsto
vų Suvažiavimui, Manchesteryje, 
įvyko Išvežtųjų ir Žuvusiųjų dėl 
Lietuvos Laisvės minėjimas.

Minėjimą jungtinėmis pastan
gomis surengė DB Lietuvių Są
jungos Manchesterio Apygardos 
Valdyba, DBLS-os Manchesterio 
Skyrius, Manchesterio Lietuvių 
Socialinis Klubas ir LRS-ės Man
chesterio apygarda.

Rėngėjų Komitetą sudarė: p. 
Kuzmickas — DBLS-os Manches
terio Apygardos ir Manchesterio 
Lietuvių Klūbo Pirmininkas, p. 
Bačianskas — DBLS-os Manches
terio Skyriaus Pirmininkas ir p 
J. Benderius — Lietuvių Rezisten
cinės Santarvės Manchesterio Apy 
gardos Įgaliotinis.

Minėjimas pradėtas pamaldo
mis Sisters of Notre Damę nuotai
kingoje bažnyčioje, kurion suėjo 
didžiulis pulkas Manchesterio lie
tuvių visuomenės. Pamaldas atlai
kė ir gražų, progai pritaikintą pa
mokslą pasakė kun. Kamaitis.

Po pamaldų Manchesterio Lie
tuvių Socialiniame Klube įvyko 
iškilmingoji minėjimo dalis. Skli
dinai Manchesterio lietuvių visuo
menės prisigrūdusioje salėje minė
jimą pradėjo p. Kuzmickas — DB 
LS-os Manchesterio Apygardos 
Pirmininkas, rimtais ir kietais žo
džiais apibūdinęs' šio minėjimo 

“prasmę, reikšmę ir lietuvių išeivių 
uždavinius. Didelį įspūdį klausyt 
tojams padarė prof. S. Žymanto 
paskaita, apsčiai iliustruota auten
tiškais dokumentais ar jų ištrau
komis. Literatūrinėje dalyje savo 
kūrinius skaitė F. Neveravičius — 
’’Laiškas Broliui“ — poetinė Tau
tos Legenda, — ir V. Šlaitas — ei
lėraštį — ’’Mano Lietuva“. P. Ba
bicko eilėraštį gražiai paskaitė ma 
žametė deklamatorė.

Bendra klausytojų nuomone, 
minėjimas buvo tiek įspūdingas 
jog ilgai pasiliks atmintyje.

Šis minėjimas yra ryškus pa
vyzdys, kaip, esant gerai valiai ir 
nuoširdiems norams, įvairios lie
tuviškos organizacijos gali našiai 
bendradarbiauti ir pasiekti gražių 
bei naudingų savo bendradarbia- ' 
vimo vaisių. - z x

Manchester^ pavyzdys sekti
nas ir kitoms lietuviškos išeivijos 
kolonijoms.

“Laisvosios Lietuvos” Skaitytojai rašo
VIETOJE PAGERBTI SIBIRO
KANKINIŲ ATMINTĮ — 
OVACIJOS KRUPAVIČIUI... 

* ,

Š. m. birželio 12 d. Marijos Aukš 
tesnėje Mokyklos salėje įvykusia
me susirinkime tragiškų birželio 
įvykių paminėjimui, susirinko įvai 
rių partijų lietuviai paminėti tas 
baisias deportacijų dienas ir atr 
mintį tų, kurie žuvo išvežti į Sibi
rą. Daug kas iš susirinkusių turi 
išvežtus tėvus, brolius, seseris ir 
kitus brangios atminties asmenis. 
Kalbėtojų tarpe šitam susirinkime 
buvo prelatas Krupavičius. Minė
jimo pabaigoje, p. L. Šimutis, AL
TO pirmininkas, pranešė, kad kun. 
Krupavičius švenčia 40 metų kuni
gavimo ir pasiūlė visiems sustoti 
ir jam sugiedoti ’’Ilgiausių Metų“. 
Labai stebėtina yra, kad niekas iš 
organizavusių šį minėjimą nepa
siūlė sustoti ir pagerbti atmintį tų 
nelaimingų lietuvių, kurie žuvo 
nuo tų baisių birželio dienų.

Kitokiose aplinkybėse, kitos rū

šies susirinkime ’’Ilgiausių Metų“ 
giedojimas dėl kun. Krupavičiaus 
kunigavimo jubiliejaus galėjo bū
ti tvarkoje, bet šitokiam susirinki
me, kaip birželio įvykių minėji
mas, jis buvo ne vietoje. Čia buvo 
susirinkę visokių nuomonių žmo
nės ir visai kitam tikslui. Tai buvo 
netaktas versti susirinkusius atsi
stoti ir kelti ovacijas prelatui ir 
visai pamiršti pasiūlyti pagerbti 
atsistojimu žuvusius nuo birželio 
įvykių. Tik dar stigo pasiūlymo 
pagiedoti ’’Ilgiausių -Metų“ kun. 
Krupavičiaus paskirtam Dr. Kar
veliui ...

Daugelis žmonių, buvusių šia
me susirinkime labai pasipiktino 
šitokia pastanga išnaudoti bendrą 
susirinkimą, savo siauriems parti
niams tikslams. Chicagos ALTAS, 
kuris ruošė šį minėjimą, privalėtų 
sugausti šitokius išsišokimus, kad 
mūsų visuomenė nepradėtų veng
ti šitokių sueigų.

P. Juozaitis.

Patarimas Prūseikai
Prūseika dar kartą ketina sa

vo laimę išbandyti Amerikos tei
sme. Nenori važiuoti į rojų ir ga
na. '

Patartina jam taip nedaryti. 
Juk kai jis bus išdeportuotas į ta
rybinį rojų, tai ten jis bus skai
tomas liaudies priešu, sabotažnin- 
ku, išdavikų, nes savo bylomis pa 
rodys, K kad jis raudonojo rojaus 
bijo taip, kaip velnias kryžiaus.

Strytkariams pabrangus
’’Strytkariai“ jau ir taip yra 

pabrangę ir dar pabrangsią. Ką 
darysime? Eisime pėsti, bateliai 
atseis pigiau, negu ’’stfytkariai“.

Pasipiršimas

— Auksute, sumaniau vesti ir 
prašau tavo rankos. Tik pirma 
norėčiau žinoti, kiek pinigų turi?

— Tūkstantį dolerių.
— Kad būtum gražesnė, tai tie

kos užtektų, bet kai esi tokia, ko- 
Icia esi, tai vestuvių nebus. Su- 

tdiev;
Dvidešimtojo amžiaus išmintis

— Gyvensi ilgiau sėdėdamas 
”1 davė Luce“ kėdėje.

— Gerdamas alų — būdavoji 
sveikatą ateičiai.

(Barčus radio).

Sugraibė Uknolis

“Laisvosios Lietuvos” atstovai ir platintojai
Į kuriuos galima kreiptis prenum meratos, skelbimų ir kit reikalais

J. A. V. A. Motiejūnas,

Baltimore, Md.
A. Česonis, 
1323 Hollins St.

♦So Boston, Mass.
Gedmintas Juozas, 
23 Dorchester St.

Brooklyn, N. ¥.
Valakas Juozas, »
383 So. 4 St.

Cleveland, Ohio. 
Senkui Vytautas, 
702 E. 91 St.

Pašakarnis^ Vytautas, 
1219 E. 61 St.

Detroit, Mich. 
Pauža Vladas, 
1906 — 25 St.

Veikutis Kazys,
9729 Woodlawn

Hillside, N. J.
V. Va liekas, v
572 Champman St

Kearny, N. J.
J. Vaitauskas,
123 Schnyler Ave.

Rochester, N. Y.,
Užemis Bronius, 
1118 Nort St. .

Omaha, Nebr.
Pangonis Stasys, 
1505 So. 31 St.

Cicero, Ill.,
Juozaitis Stasys, 
1413 So. 49 ct.

CANADA

Toronto, Ont.,
Pociūnas Stasys, 
64 Me. Kenzie Gres.

Montreal, P. Q.,
Baltuonis Pranas,
4040 Ontario St., E. Apt 3.

78 Fanered St
Sault St Mafie, Ont,

Y>rE<9FYY a wmnr a Jt UEi 1 Ų

BRAZILIJA

Kt Jūra,
Caixa Postal, 4189.

Sao Paulo, Brazil,

KOLUMBIJA
K. Klastauskas,
Medellin, Aprt nac. 2336.

VENEZUELA

Diržys Antanas,
Maracay, Estade Aragua.
Ave. Alayon 6 Oeste,

EUROPA

ANGLIJA
Jonelynas Kazys, 
113 Canrobert St 
Lendon, E. 2

D. Daunoraitė,
49, Thornton Ave.
London, W. 4,

BELGIJA

Rev. J. Dėdinas,
'97 Rue de la Brabancoonnee 
Louvąin, Belgique,

ŠVEICARIJA

V. Augustaitytė,
11, rue Toepfer.
Geneve, Suisse,

VOKIETIJA

J. Gytis,
(13b) Memmingen,
Postfach 201 — W. Germany.

Tavo brolis Vokietijoje yra išal

kęs ne tik maisto, bet ir spaudos. — 

Nepagailėk jam užprenumeruoti 
"Laisvąją Lietuvą”.

LIETUVIŠKĄ DUONĄ, TORTUS, 
PYRAGAIČIUS IR ,ĮVAIRIUS KEP
SNIUS — kepa iš tremties atvykęs — . 
patyręs Lietuvoje kepėjas — specialis
tas ALEKSANDRAS GAIDTUKGIS

STAR BAKERY
Priimami įvairūs specialūs užsakymai. * 
Reikalaukite šios kepyklos kepinių —* 

krautuvėse ir restoranuese.
Adresas: 738 W. 31 St

Teletl Ca 5-217X



TRIMITO“ KRIKŠTYNOS

Adolfas

sekretorium

na

Girėno

Korė

Lietuviškai kalbą paskaitė auk. 
mokyklos kapelionas John Malin. 
Nors jis yra lietuvis, tačiau iki to 
laiko mokinės visai nebuvo gir
dė j usios jo kalbant kitaip, kaip 
tik angliškai...

AMERIKOS
APSAUGOS

Turima vis didė- 
nebritiškų filmų.

vių gimnaziją Watenstedte, Vokie 
tijoj, 1949 metais. Linkėtina jau
nai solezinantei geros sėkmės!

Canadian Scene, 1954-V-28.
Mrs. Beatty, sugrįžęs iš išsipir

kimo, pastebėjo, kad maždaug 
3.000 paukščių, visi apdengti suo- 
džiomis, buvo užėmę jų namą. — 
Tai buvo kregždės, kurios buvo 
įpratusios tupėti kamine, esančia
me netoli Beatty namų. Joms ne
bebuvo leista tupėti kamine, kai 
jo savininkas apdengė jį tinklu. 
Tada paukščiai persikėlė į Bėatty 
namą per kaminą, kuris vedė į ži
dinį. Daugelis paukščių žuvo, 
jie buvo galima nubaidyti ir 
atty vėl turėjo darbą su savo 
mo dažymu.

— Povilas Ramanauskas, 
buvęs Watenstedto lietuvių gim
nazijos anglų kalbos mokytojas, 
persikėlęs į Chicagą sėkmingai 
dirba Surgent Lundy“ engineering 
firmoje braižytoju. Naująjį ama
tą pamėgęs ir nuolat gilina tech
nikos žinias, studijuodamas atatin
kamą literatūrą. Firma tai įver
tina ir per metus laiko du kart 
pakėlė atlyginimą. Šiuo metu P. 
Ramanauskas su žmona Onute ir 
dviem dukrom gyvena 18 lietuvių 
kolonijoj.

pasakė ii 
perskai 
V. Sta

GARBINGAS SVEČIAS
LIETUVIŲ TARPE —
EARL EISENHAUER, JAV Preziden 
to brolis, š. m. liepos mėn. 4 dieną — 
atvyksta Chicagon ir vadovaus Priesai
kos Vėliavai apeigoms Dietųvių Dieno 
je, Vytauto Parke.

vių suvažiavimą 
ną š.
Parke (darže), prie 
ro kapinių. Dienos iškilmėse daly 
vaus Dariaus
Varnas veteranų postai 
padaliniais ir orkestrais. Po Ame
rikos ir Lietuvos Vėliavų pagerbi
mo ir oficialios dalies, įvyksta ge
gužinė su įvairia ir įdomia prog
rama bei vaišėmis.

Antanas O 1 i s — išrinktas Lithu anian Civil Defence Day 
Komiteto Prezidentu.

Š. m. birželio 6 d. viena moder
niškiausių katalikiškų aukštesnių
jų mokyklų Chicagoje — Maria 
High school — kurią valdo lietu
vės vienuolės, išleido šaunų būrį 
puikių mergaičių į gyvenimą —

— Justas Knepas, 
Chicago, Ill., prašomas pranešti 
savo adresą ”LL“ Administracijai.

— Klajojame, kaip mėlyni de
besys, kaip našlaičiai tarp did
miesčių ir tarp griuvėsių. Lai ži
las gyvenimas stebisi, kol dar ne
užgeso žėrėjusi tremtiniams viltis 
į tėviškę sugrįžti.

Alf. A k 1 a i t i s.

— Jonas Kanis,
kilęs iš Švenčionių apski"., atvy
kęs Amerikon prieš Pirmą Pasau
linį karą, jau 17 metų dirba ”Ben 
Star“ drabužių siuvykloje ir par
duotuvėje. Dėl savo malonaus bū
do šios krautuvės lankytojų yra 
labai mėgiamas. Jonas kanis yra 
išauginęs dvi dukteris, kurių vie
na vienuolė, priklausanti Dominin
konų ordenui. Sūnus dabartiniu 
metu yra kariuomenėje 
joje.

Solistė Ona Krasauskaitė —y Kubi
lienė, 
baigusi New England konservato
riją, įsteigė naują lietuviška radio 
programą. Ji 1934—36 metų laiko
tarpyje lankėsi Lietuvoje ir dai
navo Valst. Operoje. Jos vyras 
prof. B. F. Kubilius yra metalur
gijos specialistas.

Kubiliai yra savininkai puikaus 
Ontario House restorano.

Baltai parėdytos abiturientės, 
vargonų muzikai graudžiant, lėtu 
takto žingsniu suėję scenon atsi
sėdo. «

Programoje sesuo Bernardina 
(vadovė) su visomis baigiančio- 

\ mis padainavo dainelių. Kaip so
listė išimtinai gražiai pasireiškė 
Irena Rimkus. Norime manyti, 
nepraeis nei keli metai, ir jos pa
varde pradės puoštis koncertų ren

* gėjai.
Lietuviškai tebuvo dainuota 

vos viena (Karoso) dainelė. Būdin

Sktn. Jonas Kaunas, 
skautų reikalų vedėjas, šiais me
tais, kaip ir pereitaisiais, vadovaus 
ūkio daliai. Sktn. Kaunas yra ’’se
nas vilkas“ šioje srityje iV žada 
ją šiais metais dar labiau pagerin
ti. Šiuo metu jis vadovauja Brid
geport’© skautų draugovei.

KANADIEČIAI IR FILMOS
Jaunosios kartos kanadiečiai 

žiūri kitaip į kinų filmas, jų ge
rumą, negu tai darė Ontario gimę 
gyventojai. On tari jos Filmo Cen
zūros Taryba užtai ir sušvelnino 
kai kuriuos suvaržymus, kurie bu 
vo pritaikyti tam filmų rūšiai. As
tuonios filmos, kurios šiaip būtų 
buvusios uždraustos arba mažiau
siai cenzūros labai iškarpytos, bu
vo leidžiamos provincijoje žiūro
vams virš 18 metų amžiaus.

Geriausiai žinoma iš šių filmų 
buvo ”The Sinner“, fotografuota 
Vokietijoje ir redaguota Anglijo
je. Kita vokiečių filmą ir po dvi 
iš Britanijos, Prancūzijos, Italijos 
ir JAV gavo leidimus sąlyginiems 
pasirodymams, 
j antį importą 
Prieš du metus tik 34 europietis- 
kos filmos buvo išdalintos provin
cijoje; pereitų metų bendras skai
čius buvo 109.

Klaipėdos uostas — vienintelis Lietuvos išėjimas į didžiuosius vandenis*

3342 So. HALSTED ST.
Drabužių valymas — Išlyginimą: 
— Atnaujinimas — Sutaisymas - 
Pertaisymas.

Don 
savo

Vera Žizniauskaitė, 
užbaigė Bradley University Ba
chelor laipsniu literatūroje. Pažy
mėtina, kad Vera tik atvykus į šį 
kraštą nenuleido rankų ir ėmėsi 
šie., u aukštojo mokslo, nors sąly
gos nebuvo geros. Ji baigė lietu-

Sktn. Bronius Gurėnas, 
”Lituanica“ Tunto tuntininkas, 
šiuo metu ruošiasi Tunto Stovyk
lai. Kaip anksčiau jau buvo skelb
ta, ’’Lituanicos“ Tunto Stovykla 
šiais metais įvyks prie gražaus 
Powaukee ežero, Wisconsin’e. Sto
vykla tęsis tris savaites, pradedant 
šio mėnesio 26 ir baigiant liepos 
mėnesio 17 dienomis. Sktn. B. Gu
rėnas praleidžia kiekvieną minu
tėlę savo laisvalaikio dirbdamas 
šios stovyklos labui.

— Povilas Šaltimieras, 
liet, radio programos vedėjas, po 
labai gerai pasisekusio lietuvių 
pasirodymo per Televizijos st—— 
Nr. 7, ruošia plataus masto lietu- 

Lietuvių Die- 
liepos mėn. 4 d. Vytauto 

Šv. Kazimie-

Jonas Karvelis,
plačiai žinomas Čikagos prekybi
ninkas, savo krautuvę perkėlė į 
naujas erdvias patalpas, adresu: 
3322 So. Halsted St.

Ta proga J. Karvelis pigiai iš
parduoda ventiliatorius ir kitas 
vėsinimo priemones.

ga, ją dainuojant amerikoniukės 
scenoje ne tik nedainavo, bet šai
pėsi, ironiškai šypsojosi ir savo 
judesiais, išraiška reiškė panieką 
lietuviškai dainai Tuo tarpu lie
tuvaitės amerikoniškais žodžiais 
dainas dainavo, kaip kultūringom 
mergaitėm dera, rimtai

Toks amerikonių arogantiškas 
elgesys jokiu būdu nepateisina
mas demokratiškoje JAV-ių že
mėje. Atrodo, seselės nesistengia

pirmininku,
A. Lapinskas
T. Blinstrubas, K. Deveikis

V. Staneika — nariais.

A. LAURUTĖNAS IŠVYKSTA 
J WILKES BARRE

Žinomas Chicagos lietuvių vei
kėjas A. Laurutėnas šį penktadie
nį išvyksta į Wilkes Barre, Pa., da
lyvauti SLA 48-tam seime. Praei
tais metais Laurutėnas prirašė prie 
susivienijimo apie 50 naujų narių 
ir tuo labai pasitarnavo šiai orga
nizacijai.

Laurutėnas yra visiems gerai 
pažįstamas Chicagos lietuvis. Jis 
jau daug metų nenuilstamai dar
buojasi SLA, Lietuvių Demokra
tų Klube, Sandaros bei Balfo or
ganizacijose. A. Laurutėno dėka, 
nemažai lietuvių atvyko į Jungti
nės Valstybes- ir gerai įsikūrė.

A. Laurutėnas gimė Lietuvoje, 
Vilniaus* krašte, Tverečiaus vals,. 
Nors jau daug metų kaip gyvena 
Amerikoje, bet savo dvasioje vi
sad pasiliko karštas lietuvis pat- 
rijotas ir nuolatos sielojasi Lietu
vos reikalais. Jis užaugino dukte
rį Bernice, kuri puikiai kalba lie
tuviškai.

Linkime A. Laurutėnui kuo ge 
riausio pasisekimo šiame SLA 
seime.

”LL“ ADMINISTRACIJOJE 
GAUNAMOS ŠIOS KNYGOS:

1. ANTANAS VANAGAITIS,
redagavo Vyt. Alantas, išleido J. 
J. Bachunas, H92 pusi., gausiai 
iliustruota, kaina $ 2,—

2. ANGLŲ KALBOS GRAMA
TIKA LIETUVIAMS, J. Kukanau- 
zos, 192 pusi., kaina $ 2,—

Užsakymus, kartu su pinigais, 
siųsti ”LL“ Administracijai, 3157 
So. Emerald Ave, Chicago 16, III

Š. m. birželio mėn. 20 d. įvyko 
Lietuvos Kareivių Draugystės Ci
cero j e Orkestro ’’Trimitas“ krikš
tynos. Krikšto tėvais buvo: Cice
ro galva Kimbark su ponia, Au
gustas ir Sophie Barčus, Jonas 
Budrikas su ponia ir Vytautas 
Staneika.’

Iškilmes paruošė ir jas gražiai 
pravedė Lietuvos Kareivių Drau
gystės Ciceroje Valdybos pirminin 
kas K. Šimkus.

Krikštynų kalbą 
TRIMITO įsteigimo aktą 
tė ”LL“ vyr. redaktorius 
neika.

Orkestrui 
Ramonis.

ONIpfRJMD RESTAURANGT 
atdaras kasdien nuo 7 vai. ryto ir sekmadieniais nuo 2 vai p.p. I 
iki vėlumos. — Oro šaldymo sistema ir kiti įrengimai bei ska- ! 
nūs lietuviški valgiai

158 East Ontario St., prie 622 Nr. Michigan Ave.
Telef.: MO 4 - 2000. " > 4 J

TEVŲ DIENA

buvo birželio 20 d. Ją tvarkingos 
šeimos atitinkamai paminėjo, pa- 
gerbdamos didįjį šeimos rūpintoją 
tėvą.

Atrodo, amerikiečių spauda ir 
visuomenė tėvus paminėjo plačiau 
ir pagarbiau, kaip lietuviškoji. •

Laikas būtų ir mums pradėti 
daugiau gerbti tėvus.

WALTER SASNAUSKAS
GENERAL CONTRACTOR

2456 W. Marquette Road, Chicago 29, Illinois.
Telef.; GRovehiU 6-8402

Stato naujus namus pagal su tartį ir planą.
Atlieka įvairius remonto dar bus.

— Adelė ir Kazys Latonai, 
birželio 19 d. šventė savo vedybi
nio gyvenimo 25 metų sukaktu
ves. Sidabrinės apeigos pradėtos 
iškilmingomis Mišiomis Nekalto 
Prasidėjimo Panelės Švenčiausios 
bažnyčioje. Mišių metu giedojo 
solo ir choras.

Vaišės įvyko tos dienos vakare 
minėtos parapijos salėje. Baliui 
grojo orkestras. Padaryta daug 
nuotraukų.

Garbingus p. p. Latonus ir jų 
tris puikias, jaunas ir jau visas iš
tekėjusias dukreles pagerbti susi
rinko ne tik daug kviestų svečių 
iš Chicagos, bet ta progą suvažia
vo svečių net iš Omaha, Nebr., 
Rochester, Ill., Rasine, Wise. irki.

P. p. Latonai yra ”L. Liet.“ skai
tytojai

•: E. AUGUST
: •VALYKLA IR SIUVYKLA

GHIQAgOS LISWVIU BALSAS
Girdima sekmadieniais 10 vai ryto iš stoties WOPA 1490 KC 

(IM) ir 102.3 IM (FM) bangomis
Programos Vedėja Solistė Ona Krasauskaitė— Kubilienė.
Visais reikalais kreiptis į

LAS Čikagos Skyrius š. m. bir
želio mėn. 27 dieną, sekmadienyje, 
Jono BAGDONAVIČIAUS ūkyje, 
130 State Rd., Lemont, Ill., ruošia 
šeimynišką

JONINIŲ GEGUŽINI.
Pradžia 1 vai. p. p
VAŽIUOTI: 1) Archer Avė 

(kelias 4a) pro Willow Springs 
iki Lemont kelio ir juo važiuoti 
Lemont kryptimi apie pusę my
lios. Arba: 2) Važiuoti Archer 
Avė iki Lemont centro State Rd. 
ir pasukti į kairę. State Rd. va
žiuoti apie pusę mylios.

Jono Bagdonavičiaus ūkis ran-

LIETUVIŲ 
DIENA

Š. m. birželio mėn. 21 d. MAR
GUČIO patalpose įvyko visuome
nės ir organizacijų atstovų pasita
rimas Amerikos Lietuvių Apsau
gos Dienos reikalu.

Pasitarimams pirmininkavo Dr. 
St. Biežis, sekretoriavo Dr. B. Dir
meikis.

Pasitarimo dalyviai, kurių bu
vo kelios dešimtys, aptarė provi
zorinę Am. Lietuvių Apsaugos Die 
nos programą ir išsirinko valdy
bą minėtai dienai paruošti. Į val
dybą vienbalsiai buvo išrinkti:

A. Olis

Jei ieškote buto ar kambario, 
jei tokius turite, jei norite pirkti 
ar parduoti nuosavybę ar ūkį — 
kreipkitės į savus, kurie jums mie
lai padės. Smulkūs skelbimai pri
imami ir telefonu: Victory 2-4372. 
Siųsdami skelbimą raštu, aiškiai 
rašykite ir išdėstykite savo pagei
davimus (kurin numerin dėti, ko
kio didumo ir 1.1.). ’’Laisvoji Lie
tuva“ jums padės ir patars...........

Skelbimų Skyrius.
Ford kompanijai 50 metų

Visame pasaulyje žinomoji — 
Ford kompanija pernai šventė sa
vo 50 metus. Ta proga jie šiemet 
išleido apžvalginį leidinį ’’Pro
gress ceport“, kuriame yra įdomių 
dalykų.

Savo šventę pradėdama, Ford 
kompanija pernai išsiuntinėjo į vi 
są pasaulį apie du su puse milijo
no Norman Rockwell kalendorių, 
spausdintų devyniomis kalbomis.

450.000 egz. jie išsiuntinėjo kny 
gos ’’Ford at fifty“. Jie pakvietė 
300 spaudos atstovų apžiūrėti nau 
jojo Fordo Tyrinėjimų ir Inžine
rijos Centro.

Ford’o Co. muziejus yra sene
lio Ford tėviškėje Dearborn. Ten 
yra apie penki milijonai laišku, 
dokumentų ir apie 25.000 fotogra
fijų, vaizduojančių ir nusakančių 
augimą minėtos kompanijos auto
mobilių pramonėje. Be kita ko. 
ir prez. Eisenhoweris ta proga iš 
Baltųjų Rūmų padovanojo puikų 
ir didelį televizijos.aparatą.

Ford’o kompanija turi daug 
įmonių ir stato visą eilę naujų, 
kur gaminami automobiliai (Ford, 

f Mercury, Lincoln), lėktuvai, tan^ 
kai ir daugybės jiems dalių.

Viso Ford Co. yra išleidusi apy 
varton apie 1. 546.000 automobi
lių, apie 317.000 sunkvežimių, apie 
72.000 traktorių ir 1.1.

Jie taip pat skelbia, kad pirmą 
kartą jų istorijoje ’’Mercury“ au
tomobilių buvo parduota daugiau 

Savin. E. Augustinavičienė.ž už ’’Dodge“ (Chrysler Co.) ir Pon- 
X tiac (General Motors Čo.).

RADIO PROGRAMA
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